

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA« ROK XXI. SOSPONOWIEC, NIEDZIELA, 2 LUTEGO 1930 R. Nr. 27.
Zł. (zapr. 6.50 zł.) | Księg. och. PKOJ Warszawa—61.533.

Czy budżet państwa jest realny?

Opinie parlamentarzystów polskich.

WARSZAWA, 1.2. — Zapytany przez dziennikarzy przez komisję budżetową, p. Byrka, czy uchwalony przez komisję budżet na rok 1930-31 uważa za realny, odpowiedział twierdząco. Jednakże wystarzyć odbyte kilkadziesiąt rozmów z posłami i to z najrozsądniejszych kolegów, aby się przekonać, że h. wielu posłów nie podzielają optymizmu przewodniczącego komisji budżetowej.

Głos rolnika.

— My rolnicy — domagał jeden z wybitnych posłów rolników — nie jesteśmy w stanie dać skarbowi tej samej sumy podatków, co w zeszłym roku budżetowemu, bo najwyższy 65 proc. tego, co w ubiegłym roku otrzymamy za swoje produkty. I to pytanie, czy taką sumę wiesz uzyskać, bo sprzedaż produktów rolnych jest bardzo trudna.

Sąd przedstawiciela handlu.

— Kasy skarbowe — informował wybitny poseł z klubu żydowskiego — nie mogą liczyć na takie same sumy z podatku obrotowego, jak w roku zeszłym. Masz fabryk zamkniętych, inne pracują tylko dwa lub trzy dni w tygodniu, obroty handlowe są śmiesznie małe — nie może więc być mowy o dużych wpływach z podatku obrotowego.

Choroba organizmu gospodarczego.

— Czy ten pesymizm przedstawicieli rolnictwa oraz przedstawicieli przemysłu i handlu jest usprawiedliwiony? — z takim pytaniem zwrócił się do jednego z posłów, który każdy przejaw gospodarczy i finansowy w życiu lubi mierzyć cyframi.
— Nie lubię czarnych pesymistów, ale nie znoszę również rzuśdowych optymistów. Prawda jest pośrodku. Nasz organizm gospodarczy jest nogół krępkły i moczny, jeno, jak i inna organizmy gospodarcze w Europie chorujący. Jest to poważna choroba, ale do wyleczenia. Obecnie choroba ta jest w stadium ostrym. Kryzys w naszym życiu gospodarczym dalej się pogłębia. Rolnicy są nadą w ciężkim położeniu, ceny produktów rolnych, a szczególnie dwa najważniejsze produkty — żyta i kartoffi — lekkość. Nie wiemy to do bez o sile płatniczej rolników.
— O kryzysie w przemyśle tekstylnym wszyscy dobrze wiemy. Łódź

ograniczyła produkcję do minimum, chociaż weszła w okres produkcji na okres letni. Kryzysom jest objęcie huśnicowe, również dają się zauważyć objawy kryzysu w przemyśle węglowym, w jednym do tej pory gąbzi, która zwyczajnie przedewstawiła się depresji gospodarczej.

Siła płatnicza społeczeństwa.

— Objawy te — ciągnął rozmówca — muszą się odbić na sile płatniczej społeczeństwa. Zresztą mamy już oficjalne cyfry, które potwierdzają spadek wpływów kas skarbowych.
— Za jakie miesiące?
— Za listopad i grudzień ubiegłego roku. Proszę przeczytać „Wiadomości

Statystyczne”, a łatwo się pan o tem przekona.

— Czy duży jest spadek wpływów skarbowych?
— W listopadzie 1929 r. w porównaniu do listopada z. 1928 do kas skarbowych wpłynęło mniej o 13 milionów zł.; w grudniu 1929 r. w porównaniu do grudnia 1928 r. dochody spadły o 34 mil. zł. Naturalnie w porównaniu tem uwzględnione są dochody zwyczajne i nadzwyczajne.
— A jak pan szacuje wpływy w styczniu bieżącego roku?

Przypuszczenia na przyszłość.

— Nie mamy jeszcze cyfr oficjalnych. Mogą być tylko przypuszczenia.

W poniedziałek dnia 5 b.m., w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. p. księdza Teodora Ludwika URBAŃSKIEGO

tajnego szambelana Jego Świątobliwości, proboszcza parafii Gołonów, nagrodzonego za pracę społeczną Krzyżem oficerskim orderu Polki Odrodzonej.

odprawione będą za Jego duszę nabożeństwa;

w głównym kościele Zbawiciela w Warszawie o godz. 8 rano przed wielkim ołtarzem: w Gołonowie w Jego parafii oraz w Pogoni w Sosnowcu. I w Gołonowie i w Pogoni nabożeństwo urządzą Liga katolicka i Terejarstwo przez wdzięczność dla ś. p. ks. Urbańskiego za Jego pracę.

Na te nabożeństwa jak w Warszawie, jak i w Zagłębiu zapraszają: Krowczyki, Przyjaciół, Znajomych, zycielnych parmiaci Zmarłego, pozostali w żłobkiem żalu

Siostry, Bracia i Rodzina.

KRYZYS W ROLNICTWIE

w oświeceniu min. Janty-Pończyńskiego.

WARSZAWA, 1.2. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji rolnej pod przewodnictwem posła Łaskiego minister rolnictwa Janta - Pełczyński wypowiedział uwagę, dotyczące obecnego kryzysu rolnictwa, oraz przedstawił sposób zaradzenia obecnemu stanowi. Minister podkreślił następnie, że przesilenie obecnie niewątpliwie częściowo jest wynikiem faktu, że dotychczas jeszcze nie zdołano wypracować jasnego programu rolnego. Słuch zastrzył się w roku bieżącym przez to, że przesilenie zbrojne ma charakter wybitnie międzynarodowy, istnieje na całym świecie zaznaczający się wzrost

produkcji zboża przy jednoczesnym kurczeniu się konsumcji zwłaszcza w państwach zamożnych. Specjalnie za znaczy się wyjątkowo silna zmniejsza oca z powodu walki konkurencji jęsi polsko-niemieckiej.

Następnie p. minister przedstawił w ogólnych zarysach plan doradczej pomocy dla rolnictwa i wywniósł środki, które mogłyby być zastosowane w polityce zbożowej, eksportowej, kredytowej, rolnej i t. d. Po przedstawieniu ministra rozwinęła się ożywiona dyskusja, której nie ukonczono, odkładając ją do następnego posiedzenia.

ale niech pan sobie przeczyta mowę referenta generalnego budżetu, prof. Krzyżanowskiego, wygłoszoną na komisji budżetowej, a łatwo pan wywnioskuje, że bardzo ostrośnie oceniał prof. Krzyżanowski wpływy skarbowe za styczeń.

— A jakie są perspektywy na luty, marzec i przedwiosnę?
— Nie lubię bawić się w prorocziwa. Jednakże dziś już można zaryzykować twierdzenie, że jeżeli kryzys gospodarczy nie maie a szczególności, jeżeli nie uda się rządowi i organizacjom rolniczym podnieść cen na plody rolnictwa, trzeba się nadal liczyć z kurżeniem jakości skarbowych.

Budżet nierealny.

— Wiec uchwalony przez komisję budżet może stać się nierealny?
— Jeśli zdolności płatnicze społeczeństwa będą małe, tak jak obecnie, trzeba się liczyć z tą smutną koniecznością.

— Wiec i rozdział arytmetycznej nadwyżki?...

— Może się również stać nierealny. Prezent p. Rajaja i stronniwst ludowych dla wsi jest do tej pory wysoko, w oblokach.

Rezerwy skarbowe.

— Co pan sądzi o projekcie uruchomienia dla ożywienia życia gospodarczego nadwyżek skarbowych, zaoszczędzonych w ciągu trzech lat? Wszak z jakim projektem wystąpił publicyści z „Gazety Polskiej” i „Kur. Codz.”. Ten ostatni uawotywał do uruchomienia 125 mil. zł.

— Mój panie. Nie trzeba robić legend na temat zaoszczędzonych nadwyżek skarbowych. Już sam p. min. Matuzewski je rozwał. Wprawdzie w ciągu trzech lat zaoszczędzono 630 mil. zł., ale — jak wyjął min. Matuzewski — 480 mil. z tego jest unieuhwalnione, tj. ułokowane budż w pożyczkach długoterminowych, będą w lokatach specjalnych, a przedzwyszlikiem w papierach. Już sama rezerwa walcio się w granicach od 200 do 250 mil. zł. Skarb musi posiadać taką sumę w kasach, gdyż wydatki miesięcznej skarbu wynoszą od 200 do 260 milionów zł. miesięcznie.

— Wiec projekt uruchomienia rezerwy skarbowych na ożywienie życia gospodarczego?...

— Jest nierealny i lekkośwny, tembardziej, że jak już wziętą paną uformowałem, wpływy skarbowe maieją, więc skarb musi mieć rezerwy, aby podać swoim zobowiązaniom.

BIELIZNE

MĘSKA I DAMSKA.
PONCZOCHY I SKARPETKI,
HAŁECKI I REFORMY JEDY-
— WABNE

po niskich cenach poleca
Magazyn Galanteryjny
Edmund Zieleniec
Sosnowiec, Modrzewska 30.

W dniu imienin

P. PREZYDENTA RPŁITEJ.
WARSZAWA, 1-2. (AWY) Dnia, jako w dniu imienin P. Prezydenta Rzplitej, wiele osób ze świata dyplomatycznego oraz ze sfery politycznych i towarzyskich życzyo wzięte na zamki, wpisując się do księgi z życzeniami dla n. Prezydenta.

PODZIĘKOWANIE
Dr. Trawińskiemu Marjanowi Ordynatorowi szpitala renowacyjnego za wykonanie operacji usunięcia kamieni żółciowych oraz usunięcia Dr. Bankowskimi i Lipińskimi, felczerów Bajarskimi, Siostrom Janusawiczkowej, Kowalskiej i Bertoniównie składam serdeczne podziękowanie. 587
Niwka. Bronisława Trzmielowa.

Wczorajsze posiedzenie SENATU.

WARSZAWA, 1-2. (Tel. Wł.) Dnia odbyło się posiedzenie Senatu, na którym uchwalono ustawę o kredytach dodatkowych na rok bieżący, usławo o trzeciej emalii, pożyczki dolarowej, oraz usławo o silech od podatku od kapitału.

TEATR ARLEKIN TEATR
REWJI REWJI
Sosnowiec, ul. Dęblińska 4. — Tel. 1400.

Otwarcie dnia 2 lutego 1930 r. — PROGRAM NR. 1
„COŚ DO ŁOŻECZKA”
Wielka rewija z 2 częściak, 15 obrazach, plóra Brzeskiego, Hemara, Rejka, Wisła, Welina, Tuwima i innych. — Kierownik artyst. Jerzy Weib.
Codziennie 2 przedstawienie o godz. 19 i 21. W soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godz. 17, 19 i 21. — CENY MIEJSC: 1.50, 2.00 2.50 i 3.00 zł.

SIVIZINA
TO STAROJ ZANKI ENERGIJI
POTRZEBNEJ DO WYDAJNEJ PRACY



TAK MIŚLI SZEF-PROJEKTOWY SPOGLĄDAJĄC NA SWIĄTEGO WSPOMAGAJĄCĄ SIĘ
— LATWO JEJ UNIKNĄC UŻYWAJĄC „Orientine”

Wszystkie akcje i choroby, które nie są spowodowane przez brak energii, mogą być wyeliminowane przy pomocy „Orientine”.
PARYŻ. WYKŁAD WARSZAWA
Wojciech Ostrowski

Jaskinią zbrodniczych zbojów jest ambasada sowiecka w Paryżu.

Jak już z depesz wiadomo, w ub. niedzielną noc w Paryżu w tajemniczy sposób rosyjski generał Kutiepow, przebywający stale w Paryżu, który, jako prezes rosyjskiego związku ogólnonarodowego, odgrywał wybitną rolę w ruchu antybolszewickim rosyjskich emigrantów.

Wychoźące z Paryżu pisma rosyjskie podają niezmiernie ciekawe szczegóły, jaż samemu generałowi generała Kutiepowa, który — jak sądzi się ogólnie — stał się ofiarą bolszewickich prowokatorów.

General Kutiepow opuścił swe mieszkanie, znajdujące się przy ulicy Rousseau w Paryżu, o godzinie 10.30 rano, udając się na niedzielne nabożeństwo do cerkwi „Galipolijczyk” (na rue Mademoiselle). Wskazanie potem widziano generała w chwili, kiedy skręcał na ulicę Sevres, od tej jednak chwili wszelki ślad po nim ginie.

Galipolijczycy, zebrani w kościele, sądzili, iż generał nie przyjechał na nabożeństwo z przyczyn od siebie nie zależnych, pozostających w związku z jego działalnością polityczną. Kiedy jednak Kutiepow przez cały dzień nie powrócił do domu, zaalarmowano francuską policję, która niezwłocznie weszła do poszukiwania. Równocześnie zawiadomiono telegraficznie wszystkie posterunki graniczne o tajemniczym zniknięciu generała.

Zbliżona do generała Kutiepow gazeta paryska „Wozroźdzenie” wyraziła przypuszczenie, że generał por-

wany został przez bolszewików. Cyfrowane pismo szło, iż porwany i zorganizowany został w ten sposób, że któryś ze znajomych Kutiepowowi emigrantów, pozostających na usługach bolszewików, zaproponował generałowi, że podwiezie go do kościoła samochodem, a kiedy generał z propozycji tej akceptował, odwiózł go w niewiadomym kierunku. „Wozroźdzenie” przypuszcza, iż generał Kutiepow wyjechał nie było można i dlatego sądzić należy, że Kutiepow trzymamy jest w ukryciu bądź to w samej stolicy, bądź też w jednym z przedmieść paryskich. Colom porwania była prawdopodobnie chce pobawienia rosyjskiego związku ogólnonarodowego jego przywódcę, uchodzącego powszechnie za nieprzejędanego wroga bolszewizmu.

Rosyjski związek ogólnonarodowy, na czcze którego stał general Kutiepow, jest organizacją rosyjskich żołnierzy i oficerów, uczestników wojny światowej i wojen domowych, którzy po zwycięstwie bolszewików opuścili Rosję, udając się zagranicę. Oddziały rosyjskiego związku ogólnonarodowego, zrzeszającego w swych szeregach kilkadziesiąt tysięcy b. wojskowych rosyjskich, znajdują się we wszystkich głównych ośrodkach emigracji rosyjskiej w Europie i Ameryce. Centralną organizacją ma swą siedzibę w Paryżu, kieruje nią generał Wrangiel, obrany został pre-

zosem organizacji, cieszył się wśród niej całym wielkim uznaniem, co przypisać należy jego zaśludkom, położonym dokoła organizowania rezerwy białej armii na Wzgórzu.

PARYŻ, 12. — Tajemnicze porwanie gen. Kutiepowa wywołało we Francji prawdziwą burzę antybolszewicką.

Dzienniki francuskie w niezwykło ostrym tonie, w którym żądały od rządu utrzymania stosunków z Moskwą. — O tem, że ambasada sowiecka w Paryżu — pisał „Victoire” — nie jest zwykłym przedstawicielstwem dyplomatycznym, tylko główną kwatery zbrodni bolszewickiej, o tem, że eksterminowalność poselstwa wykorzystywaną jest przeciwko Francji, widział każdy i przed rewelacjami Biediesowskiego.

Do gmachu ambasady też z całą pewnością przeniesiono porwanego Kutiepowa.

Tardieu — pisał „Victoire” — do brzyby zrolif, gdyby antyklamant powrócił do Paryża, in bowiem dzieją się rzeczy ważniejsze, niż cała „gadaniar” o rozdrażnieniu na mocy narządów władzy na ślad porwania generała.

Rosyjski dziennik „Renaissance” donosi, że w dniu porwania redakcja została o tym fakcie powiadomiona telefonicznie przez nieznaną jej osobę, która jednak nazwiska swego nie chciała wymienić. Obecnie dziennik proponuje owemu (tajemniczemu) osobnikowi nagrodę 100,000 franków za złapanie i dostarczenie do władzy na dowódź na ślad porwania generała.

Według doniesień z Moskwy, rząd sowiecki kategorycznie zaprzecza jakoby agenci G. P. U. uprowadzili gen. Kutiepowa. Krok ten ma na celu jedynie uniknięcie interwencji dyplomatycznej, która mimo to nastąpi, ponieważ rząd francuski będzie się od niego domagał. W sprawie zamachu na Kutiepowa.

PARYŻ, 12. — Z powodu sprawy gen. Kutiepowo dziennik „La Liberté” oświadcza, że ciępliwosć narodu francuskiego już się wyczerpała.

W ciągu 5 lat od chwili, gdy ichórzstwo jej polityków oddało Francję na pastwę agitacji bolszewickiej, wystawiona jest ona stale na przesłuchanie gmachu, opłakane, jak to wykazały rewelacje Biediesowskiego i proces Litwinowa przez zło, pływające z Moskwy.

Oto ostatni zamach, porwanie gen. Kutiepowo wywołuje wybuch oburzenia ludu paryskiego, jego lojalność i szlachetność ludu, który nie chce być narzędziem i narzędziem kłopotów bandytów nawet przez swoje milczenie i bierność zachowanie się.

Nie można w danym wypadku powoływać się na nietykalność dyplomatyczną. Egzystuje ona tylko wówczas, gdy akredytowani w danym kraju dyplomaci zająwszy sami parady, który ich przyjął. Wobec przestępstwa, popełnionego w Paryżu, nie dotrzymany był tego zobowiązania ani we Francji, ani też gdzie indziej. Dyplomaci sowieccy więc nie mogą się przykrywać nietykalnością dyplomatyczną.

Należy wypędzić zbojów z ich jaskini, należy jaskinię te zrownoważać. Policia wykryje tam niezawadnie ślady przestępstwa, popełnionych w białej dżungli w Paryżu, które sądzić powinna, wbrew wszelkich zastrzeżeniom jedynie sprawiedliwość francuska.

Nastroje republikańskie

MADRYT, 1-2. W związku z ustąpieniem Primo de Rivery odbywają się nader w wieloznacznych miejscach hiszpańskich demonstracje obywatelskie, na których na stosach palone są portrety i karykatury dyktatora.

W ślubnym z uniwersyteckim obywatelskim powstaniu, z dnia wczorajszego, wzięły udział i okolicy zgrupowania w pałacu P. de Rivery.

Wśród studentów nurtuje się nastroje republikańskie.

PRZEGLĄD PRASY.

Za wielki, nierelny, NIEBEZPIECZNY!

Komisia budżetowa chwaliła budżet na rok 1930-31: w dochodach 3 miljardy 67 milionów, w wydatkach 2 miljardy 945 milionów. Na ten temat zamieszczają zupełnie słuszne, niepozornie uzasadnionej gorczyce uwagi „ABC”:

Cały kraj przepływa nad wyraz ciężką kryzys gospodarczy, przedstawił wieloletni Sejmowi przy każdej sposobności słusznie podkreślając powagę sytuacji, sprawozdania B. K. Kraj. czy Instytutu bada. In koniunktury mówią wyraźnie o ciężkim pogłębianiu się kryzysu i wzmocnieniu, że jeszcze nie doszliśmy do punktu kulminacyjnego, a Sejm i Rząd powściąga:

Rozezwiliśmy podstawy dochodów na rok 1930-31 i szacujemy wpływ o oczekiwane wyższe aniżeli w roku poprzednim.

Jak widać, Rząd i Sejm nie dostrzegają różnicy między zdolnością płatniczą ludności w r. 1929-30, a w przyszłym roku budżetowym.

„Dawaliśmy za cenę zubożenia ludności i pogłębiania się kryzysu.

Za jaką nam dawać w przyszłym roku budżetowym?

Zmiedliśmy się w magicznym kole 3-miljardowego budżetu i nikt nie ma siły, by wyostać się z tego koła. Ani Rząd, ani Sejm.

Omielamy się twierdzić, że Rząd wenił a Komisja budżetowa chwaliła budżet 3-miljardowy z całą świątobliwością, że budżet ten jest za wysoki, niebezpieczny i — nierelny.

Budżet 3-miljardowy był już w dotychczasowych warunkach za wielki, bo opierał się na systemie podatkowym, wycieńczającym życie gospodarcze. W dobie dzisiejszego kryzysu jest jego strona docho.

Uchwalenie dochodowej strony budżetu jest zatwierdzeniem oszacowania zdolności płatniczej ludności państwa w ramach istniejącej norm prawnych pobierania dochodów przez państwo. Oszacowanie to było lekkoomyślnie.

Jeśli w roku następnym koniunktury gospodarczej w 1931-32 wydatki dojdą do 2 miliardów 512 milionów, to dzisiaj przy systemie oszczędnościowym nie wolno wydawać więcej!

Wbrew rzeczywistości, wbrew pozornej odpowiedzialności Rządu nie wywodzi, a Sejm wstrzymał się w magicznym kole 3-miljardowego budżetu, przyczem przyszedł trzaska, że Sejmowi było znacząco trudniej przeobrazić budżet, niżeli Rządowi przeobrazić.

Tęszła tutaj nadmienić, że jeden jedyny klub Stronnictwa narodowego domagał się wydatków oszczędności. Został przelutowany.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi naszemu kochanemu mężowi i ojcu

ś. p. FRANCISZKOWI DZIEDZE

w szczególności Przewielbemu k. Prochowskiemu, J. Smuszkiemu, p. Adolffowi Dworakowskiemu oraz cechowi szewskiemu składają serdeczne „Bóg zapłać”

630

Zona, córki, syn, siołowie i wnuki.

Szczegóły zamordowania księdza Robowskiego.

BYDGOSZCZ, 12. — Niestety Bydgoszcz leży i całe Pomorze jest pod wrażeniem morderstwa, jakie dokonane zostało na osobie ks. proboszcza i dziekana w miasteczku Sadki pod Wszystkimi na Pomorzu.

Jak donosiliśmy, w piątek o godzinie 2 w nocy dwóch niewykrytych bandytów, dostalo się po drabinie do okna szczytowego plebanii i siadając na korytarz i wreszcie do sypialni księdza proboszcza.

Gdy ksiądz się podniósł, bandyci widząc, że się przebudził, dali dwa strzały w pierś i głowę z bardzo bliskiej odległości, położywszy księdza trupem. Polem najpokońniej spładowali ciała mieszkańca, zabierając rozmaite rzeczy księdza i parafian w ilości kilkunastu tysięcy złotych — narazie nie ustalono.

Po rabunku, tą samą drogą przez

okno bandyci ułotni się z mieszkanką, bojąc się, aby nie zbudził wikariusza, który spał w sąsiednim pokoju, i służącej, która spała w kuchni. Wikariusz, zasnąwszy przed godziną 2-gą, nie słyszał wystrzałów rewolwerowych. Nie słyszał ich również służący, która przesyła rano do domu 6-0 rano zbudził księdza na gminie.

Policja powiatu bydgoskiego przy pomocy tresowanych psów poszukiuje bandytów. Zatrzymano narazie czterech podejrzanych osobników. Czy jednak brali udział w morderstwie, nie ustalono. Koło plebanji otoczono gromady ludzi, debatując o niebezpieczeństwo. Licznie parafianie nie ulżyli rękę poszukiwaniu morderców. Duchowieństwo wyznało w porozumieniu z władzami wysoką nagrodę za ujście bandytów.

Konferencja gospodarza W PRZEJĄDIUM RADY MINISTRÓW.

WARSZAWA, 1-2. (Tel. wł.) Dnia 8 3 popołudniu odbyła się w przedzium Rady ministrów pod przewodnictwem premiera Bartla konferencja gospodarza w sprawie zbadania możliwości przyzpięcia zamówień rządowych dla przemysłu. W konferencji tej wzięli udział ministrowie Kwiatkowski, Matuzewski, Prypor, Kuehn, Józefowski, Bonner i Mastakiewicz oraz wiceminister spraw wojskowych gen. Konarski i członek Biura Gospodarczego Krajowego gen. Górecki.

Ambasada turecka W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 1-2. (Tel. wł.) W masce podobno (sredek w Warszawie, a polsko w Angorze podobno) heda do stoncia ambasady.

Zgon uczonego

Ś. P. BENEDYKTA DYBOWSKO

LWÓW, 1-2. Wczoraj zmarł we Lwowie śp. prof. dr. Benedykt Dybowski, światowej sławy przyrodnik, b. profesor uniwersytetu lwowskiego, honorowy profesor wielu uniwersytetów, zasłużony badacz fauny siberijskiej, uczestnik powstania 1863 roku.

Olbrzymi proces

PRZECIEM 28 WYWROTOWO.

WARSZAWA, 1-2. (AW.) Dnia w Sądzie apelacyjnym rozpoczęły się olbrzymi proces 28 wywrotowców, którzy zorganizowali wrogą nastrojowi państwa komunistyczną partię zbrodniczą Białostana. Na karę 15 lat ciężkiego więzienia skazano 4 wywrotowców, na 12 lat — 3, na 10 lat również 3, jednego na 8 lat, 1 na 6 lat, 1 na 5 lat, 1 na 4 lata, 5 na 3 lata i wreszcie 3 na 2 lata ciężkiego więzienia. Wyrok wywołał olbrzymie wrażenie na całej publiczności.

WSPÓLPRACA POLSKO-FRANCUSKA

w oświetleniu ministra spraw zagr. p. Zaleskiego.

W przemówieniu swem w sejmowej komisji spraw zagr. którego straszenie po dalszym wczoraj, p. min. Zaleski mówił o konferencji Haskiej, zaznaczył konieczność ustosunkowania się Polski do zbliżającej się zasadniczej zmiany w warunkach gwarancji bezpieczeństwa, a na tem le przedstawił stanowisko Polski do Francji. Ten ustęp przemówienia p. ministra, jako dotyczący uwalniania ważnego dla nas problemu, otrzymał wyjątkowo duże.

W pierwszej linii dotyczy to (i. zn. konieczności ustosunkowania się, przyp. Red.) naszego stosunku z Francją.

Kiedy o stosunkach tych mówię, to musimy zaznaczyć, że stosunki te, stwarzają się stale coraz lepiej, i stwarzają je coraz to nowe wieloletnie laboryacje, opartą nietylko na wzajemnych uczuciach sympatii i przyjaźni, ale i na wzajemnym zrozumieniu i jednako- wym ustosunkowaniu się do wielu międzynarodowych zagadnień pierwszorzędnej wagi.

Na te trzy zagadnienia współpracę naszego Ministerstwa z Francją były jakby trzy jednolite punkty, które są najważniejsze. Widać się to w bezpośredniej mojej pracy na terenie Ligii Narodów i na konferencjach międzyrządowych z francuskim ministrem spraw zagranicznych, wyrażało się to również w wielokrotnej przejmającej wymianie zdań i opinii we wszystkich niemal ważniejszych kwestjach politycznych, przy ustosunkowaniu się do nich naszych państw.

W współpracę na gruncie między- narodowym podkreślić należy naszą wzajemną dążność do skonsolidowania i pogłębienia stosunków pokojowych w Europie. Przedewszystkiem musimy zaznaczyć, że zajmując stanowisko granicy między pokojowymi stosunkami z wspaniałym sąsiadem, Rzeszą Niemiecką, dążymy to zarówno u nas jak we Francji opierać się na ideologii porozumienia i uświadomienia sobie konieczności zorganizowania pokojowego wysiłku w celu pokonania przetrzęsych się trudności doby powojennej. Opiera się on również na analogicznym sposobie na zbliżeniu wielu interesów zwąznowianych dotąd narodów oraz na poszukiwaniu rozsąd- nego kompromisu między sprzecznymi niemiier tendencjami.

Mam wrażenie, że sprawa ta musi być traktowana niezwykle otwarcie i z wyrozumieniem, ale i z pewną ostroż- nością. W naszym wyjątkowo bliskim sąsiedztwie francuska, pragnąca w najszerszym swych warstwach utrwalenia i umocnienia pokoju, pragnąca też normalizacji stosunków jako warunków niezbędnych umocnienia się jej, widzi konieczność rozsądnego uregulowania swych stosunków politycznych i gospodarczych z Niemcami, i to zarówno z punktu widzenia i głębszej ideologicznej wiary w hasło pokoju, jak też z chęci odzalenia takich warunków bytu, któreby nie miały codziennego spokoju rodzin francuskich.

To pragnienie ustosunkowania stosunków z Niemcami, stanowi społeczeń- stwu francuskiemu jest dziś w tem społeczeństwie bardzo silne, głębokie i powściągliwie naturalne. Zdając więc sobie sprawę jaknajdokładniej z przynajmniej normalizacji, jakie się zarysowuje obecnie w społeczeństwie francuskim i doceniając ją jako charakter zarówno na własne cele, jak i dla całego świata, widzimy, że Polska, która się na znajomości ducha narodu francuskiego i jego głębszej przyjaźni dla narodu polskiego, może wyrazić jaknajbardziej przeświadczenie, że porozumienie francusko - niemieckie w niemiern nie może osłabić przy- stępnie doświadczenia, które są fundamentem naszej tradycji, wspólnych interesów i głębszych sympatii, jaka łączy oba państwa i narody.

Należy, że do najpierwszych fundamen- tów równowagi politycznej Europy i światowego pokoju należy właśnie osiągnięcie rozumnego porozu- mienia polsko - niemieckiego, a to w imię polsko - niemieckiego. Są to dwie róż- noplewne akcje, które mogą i powin- ny być wykonane w szerszym niż o-

świadczenie istniejącej współpracy i so- licytacji, przeciwnie, nie czyniącej, jak- kolwiek jeszcze jedną bardzo żywną więź.

Na terenie pierwszej konferencji Haskiej Polska miała możność omówienia szczegółowo i z największą otwartością z przedstawicielami rządów francuskiego wszystkich proble- mów, interesujących wzajemnie nas- ze dwa państwa; jak panowie sobie przypominają, we wspólnie wydłuban- ych wówczas komunikacie stwierdziliśmy z francuskim ministrem spraw zagranicznych wspólność naszych poglądów na te problemy i nakreśliśmy linię dla dalszej naszej harmonijnej współpracy.

Przy tymże panom przy tej okazji również, ile w trzy tygodnie po zakoń- czeniu pierwszej konferencji Haskiej wydelegowany do Polski przez gabi- netu francuski minister Bonafous, na- kreślił w oficjalnym oświadczeniu, nie- dźwignące podstawy sojuszu polsko - francuskiego, znające powody, które zmuszają do odwołania się do swych planów politycznych, idei, że

Dźwignijmy z gruzów zamek będzński.

Milną wielkością narodu jest jego kapital duchowy, jego kultura, są jej nie- ścią, który też i szanuje swoją przeszłość, chociażby mniej promienna, nie cofa się w kulturze, jeno dąży przez to do utrwalenia powiększenia swoich bogactw duchowych i narodowych.

Polska od momentu, kiedy wylądowała się z nieznanymi mroków przesz- łości, tak, jak inne narody, tworzyła swój własny dorobek. Prace nad utrwaleniem i powiększaniem dorobku trwały wieki i, zaleganie od warun- ków politycznych i zewnętrznych hu- downiczych Polski, wykazały większą lub mniejszą siłę.

Do obowiązków każdego pokolenia należy powiększenie bogactw tak ma- terjalnych, jak i duchowych Polski i przez to, jak i przez to, że przetrwała Polska, znajduje się w specjalnych warunkach geograficznych, położona przytem między kulturami wschodu i zachodu, jest narazem od wieków na częste zwietchnięcia polityczne i na- paści wrożów. Stan taki sprawia, że pamiętki i zabytki historyczne ulega- ją często częściowemu lub zupełnemu zniszczeniu, a wrogowie dorobku narodu wcale zmniejszają, bądź też przez- łąta tego nie powiększa się.

Półtorawiekowa historia sprawiła, że szereg cennych pomników historycz- nych zostało zabawanych, bądź też uległo zniszczeniu. W szczególności u- legło zniszczeniu zabytki sztuki hu- downiczej, jak i sztuki przyrodniczej, stał w wielkim zniszczeniu uległy hi- storyczne warownie i zamki obronne. Ze starych zamków obronnych, które niedługo były postrachem najęźdźców, sieważ dziś jedna ruiny, mówiące o da- ńszej świetności zamków i jedno- czesnie o barbarzyństwie okupantów Polski. Dziś więcej wieki, pokolenia ma- ła spójność, zadanie przedewszystkiem odbudowania tego, co niewola politycz- na zniszczyła, i następnie dorob- kowania w pracy, w tworzeniu dorob- ku materialnego i duchowego, pozos- łałym narodem Europy.

Jednym z największych budownic- czych Polski, w historycznym jej roz- woju, był król Kazimierz Wielki. On- to, jak mówi o królu Kazimierzu Wiel- kim tradycja, zastał Polskę drewnia- ną, a zostawił ją murywaną. Za czasów panowania Kazimierza Wielkiego zbudowano w Polsce szereg zamków obronnych. Jednym z najpotężniej- szych był zamek będzński, wzniesio- ny na wysokiej górze, położonej na- lewym brzegu rzeki Czarny Brzeg. Był on przez wiekiami postrachem i przodem rozbójnikom napastnikom. Bra- nić się też musiał często przed napa- dami sąsiednich band słąskich. Był też świadkiem wielu zdarzeń historycz-

polityka pokoju opierać się może je- żeli nie na wzajemnym poczuciu bez- pieczeństwa między poszczególne mi- narodami, minister frankuski oświad- czył uroczyście, że zarówno co do tej idei, jak i w innych sprawach, solidarność między Francją a Polską jest zupełna. Pan minister Bonafous powołał się przytem na niedawno przedtem wyłożoną mowę prezo- sła francuskiego prezesa Rady ministrów na zebraniu Ligii Narodów w Gene- wie, stwierdzając, że zadokumento- wała ona solidarność i wobec wszyst- kich tych, którzy okłonnili byli o tem powątpiewać.

— Naród polski i naród francuski, zznaczyli wówczas miarę — wysłał i czujną jednolinko, co jest na- pełnionym sposobem wykonywania aljanu.

Ta nasza współpraca polsko - fran- cuska, mająca na celu umocnienie bezpieczeństwa, nakreślona w rozno- wach moich na konferencji Haskiej, o których wspominałem, w dalszym ciągu będzie się rozwijała i to w formie cał- kiem konkretnej.

Duży wybór

GRAMOFONÓW

„PŁYTY POLECA

„DAK” W OSOŃCOWU, Piłsudskiego 14, tel. 8-28

ROZCZNIKA.

W dniu dzisiejszym (1 lutego) upły- ła rocznica 25-letnia wybuchu strej- ku szkolnego w b. szkole realnej w So- somnowcu.

Strajk szkolny w b. zaborze rusy- skim, poprzedzony walką o paciera polski we Wrszynie, był zymolonym ruchem młodzieży gimnazjalnej w „ulce a polska szkole.

„Ze wszystkich potrzeb naszego spo- łemstwa, jakie omawiano, manifesto- wano lub zamierzano, manifestem może tenajbardziej zaintereso- wać państwa rusyjskie, jeab bezwarun- kowo jedną z najbardziej dotkliwych potrzeb zupełnego obalenia dotych- czasowego systemu szkolnego i urzą- dzenia szkolnictwa zgodnie z natu- ralnym prawem narodu i dla jego po- żytku kulturalnego” pisała „młodość na „Jedni” (1905) i stwierdziła dalszo: „Zanim jednak potrzeba ta przewo- łała się do ustychnięcia starszego pokolenia to zanotar okrofony i stanowczy, akcyj- zezwała nadarzać ruch sama młodzież szkół średnich”.

Gdzie jak gdzie, ale tutaj, w Sosno- wcu, istotnie młodzież szkolna sania, z odwołaniem popędu patriotycznego i zro- zumienia wystąpiła do walki z nie- łącznym urzędem, uśwadze, że walka to polagnie ofiarę. I pociągano, na ogólną liczbę 293 uczniom wywołano ze szkoły 178.

Jakim zapalem ożywni byli przy- łożny strajku domocia fakt, iż zdo- łało przesła 50 proc. uczniom szkoły realnej wystąpiła do walki z urzę- dem na trybunale, zorganizowali tajne ko- mpletly dokształcające dla młodszych kolegów i utrzymywali ruch strajko- wy do końca roku. Liczba uczniów nigdy już nie polniła się do dawnego normy, dyrekcja zmuszona była zam- knąć szereg klas różnoległych.

Jakim był rezultat tej walki? „Towa- rzystwa, po ustaniu w Będzinie orga- nizacja, której zadaniem będzie dźwi- gnięcie zamku z gruzów i założenie w- nim muzeum Zagłębia. Ruiny zamku przestano istnieć, jeno uwieczniono na kliszach, będą mówily, zaplano- wany wysejdem, o swym mianym losie. A na wszystko tworzył projekt odbudo- wy i konserwacji prof. A. Szyński, prof. Bohusza, dając zapewnienie, że prac- nad odbudową stanie na poziomie najwyszym.

Zamek będzński, który przetrwał wiekowie burze, odpiął szwedzkich najęźdźców, zboczony niejednokrot- nie swiata krwią obywateli — tak i dziś, w swym przebiegu, swoje zad- niesiony do swego pierwotnego hi- storycznego stanu. Jego potężna baza, zachowana dotąd w całości, będzie na- dal promieniowała między lasem ko- minów fabrycznych. Każdy, kto przy- czyni się do odbudowy zamku, da jedno oguzno do wspólnego wysiłku i woli swego narodu, będzie swym imie- ścią odrodzonej Ojczyźnie, jej kulturze i tradycjom, przeszłości i pamiętkom pracy utrwalie w historycznym czy- nie odbudowy zamku będzńskiego.

Kaz. Parolowski.

Materiały piśmienne
po niskich cenach poleca
SKLEP POLSKI
W BĘDZINIE,
przy ul. Małachowskiego 7, tel. 7-90.

Strajk szkolny w Sosnowcu

(KARTKI Z PAMIĘTNIKA).

...Kiedy powstała taka organizacja uczniwa, i że kolka, trudno to powiedzieć. Faktem jednak jest, że istniał już w r. 1902. Kółko było kilka, ale ich zmieniała się w zależności od warunków. Zadaniem kierownika kółka było zorganizowanie go spośród koleżków, wyszukanie odpowiedniego lokalu, ustalenie czasu zebrania i wybór prezydenta. Przedmiotami wykładów były historia, literatura i geografia Polski, pozatem jednak odbywały się wykłady na tematy aktualne lub czytano wspólnie „Teki” „Polaka”, „Przegląd Wschodni” i inne pisma.

Biblioteka mieściła się u jednego z koleżków w Niszwce (zdaje się u Konrada Kłosa). Książki do Sosnowca przywoził najczęściej kol. A. Michal. Na czele organizacji stał prezes, który w porozumieniu z kierownikiem kółek opracowywał plan działania, kontrolował kółka, utrzymywał kontakty z innymi podobnymi organizacjami i porozumiewał się z „delegatami”, t. j. dawnymi uczniami, słuchaczami politechniki warszawskiej, złączonymi w „sekcję koinonij”.

Janienie organizacji uczniowskiej wiadomo było 4. listopada Wł. Musielewiczowi, prefektowi, oraz nauczycielowi języka francuskiego, Plumcz. ...W roku szkolnym 1903-4 na czele organizacji uczniowskiej stał, jako jej prezes, ś. p. Władysław Borkowski (1).

Był to wybitny kolega, organizator, gorący patriota. W tym roku kółko powołało na niego, gdyż Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

Na początku roku szkolnego 1904-5, Borkowski, wiedząc, iż oczy inspektora szkolnego, Okrzejewicza, zwrócą się na niego, gdyż Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

Na początku roku szkolnego 1904-5, Borkowski, wiedząc, iż oczy inspektora szkolnego, Okrzejewicza, zwrócą się na niego, gdyż Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

...W ostatnich dniach stycznia, pewnego poranka przed godz. 8 do pokoju, gdzie mieszkał ² z kolegami H. Jabłońskim i Zaremba, zapukał Meller. Po krótkim wywiadzie wstąpił do niego, gdzie Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

...W ostatnich dniach stycznia, pewnego poranka przed godz. 8 do pokoju, gdzie mieszkał ² z kolegami H. Jabłońskim i Zaremba, zapukał Meller. Po krótkim wywiadzie wstąpił do niego, gdzie Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

...W ostatnich dniach stycznia, pewnego poranka przed godz. 8 do pokoju, gdzie mieszkał ² z kolegami H. Jabłońskim i Zaremba, zapukał Meller. Po krótkim wywiadzie wstąpił do niego, gdzie Okrzejewicz podjął się zostać w szereg nowych dzieł, wykłady odbywały się często i regularnie, obchody rocznic narodowych miały piękny i podniosły przebieg, szczególnie gdy w nich brał udział Borkowski.

klas, goręci koleży wyszli ze szkoły i przetrzymali, gdzie stał tłum robotników.

Zdarzenie to nieoczekiwanie pokrzyżowało plany. *** wbiegł do Borkowskiego, prosząc, aby wstrzymać wykład, sam zaś zaczął przepisywać petycję, której brulion miał przy sobie. Nie starczyło już do szkoły. Wszyscy uczniowie wyszli ze szkoły, a ten, idący z nią, przyprzrowadził ich.

Nauczyciele znikli, pochowali się w jednym pokoju. Jeden tylko Plumcz, Francuz, siedział na schodku, z przylgniętym umiśchem, jakby pochwalając i zachęcając uczniów.

Uczniowie wraz ze swymi przewodnikami, Borkowskim i ², nie byli przygotowani na to, co się stało, i dali się unieść robotnikom. *** i Borkowski, mądrowoleni, robili sobie wzajemnie wyrazy, że wcześniej nie przygotowali petycji i nie zbrali podpisów. Mieliby to zrobić dopiero w dzień święteczny, 2 lutego, wkrótce przed wzięciem petycji dyrektorowi, obawiając się, że w razie wcześniejszego zbierania podpisów cała sprawa mogłaby się wydać. Tymczasem pochód skierował się do jednej ze szkół powozach, zabierając z niej dzieci. Przed pewnym budynkiem, zdaje się szkolnym, do zbranych wygłosił przemówienie Borkowski i ², nawołując do walki o szkołę polską, poczem pochód uczniów z podaniem umiśchem, udał się z pochodem robotniczym dalej, aż do Będzina.

Szkola wskutek zarządzenia dyrektora Krańskiego została zamknięta na czas nieograniczony. Wielu z koleżków rozjechało się. Wyjechał również Borkowski do Warszawy, umiśchwizy się przed odjazdem z ², że po zaciągnięciu informacji prześle jej list sam przyjdzie. Zachodziła jednak obawa, że w razie otwarcia szkoły część uczniów może wrócić na wykłady. ² kotoremu jako przewodniczącemu organizacji wypadało prowadzić nadal akcję strajkową, rozpoczął wydawanie odezw, odbijanych na hektografie. Pomagał mu w tom kol. Witold Jabłoński (2). Odezwy naklejano nocami na parkanie szkolnym na domach, drzwiach urzędów, rozroczano po siedkach, sieniach lub wrzucono do mieszkań uczniów. Padłszy jednej z takich wypraw nocnych, w której prócz ² brało jeszcze dwu koleżków, patrol wojskowy strzelałi wypłoszył „placuszki” z przed budynku szkolnego.

Około połowy lutego, przyszedł do Warszawy Borkowski. Po udziale w niedzielego, czy też następnego dnia zwołano zebranie koleżków z wyższych klas, w liczbie około 40, w mieszkaniu kol. Michała Reichera. Przewodniczył ². Borkowski opowiedział o sytuacji w szkolei warszawskiej i wezwał do niezwłocznego złożenia petycji dyrektorowi. Wskazywał Wódcę gorącej dyskusji, podczas której wrociano jeszcze do treści petycji, postanowiono dzień następnego zebrać się do szkoły celem wzięcia petycji dyrektorem. Kilku koleżków, m. i. Witold Rogalewicz, prosilo, aby im powierzyć zaszły odczytania petycji przed dyrektorem, oparł się jednak teim Borkowski i wziął też rolę na siebie.

Tegoż wieczoru, zapowiedziani przez kol. Kalinka, udali się Borkowski i ² do ka. prefekta Władysława Musieliewicza, jako jednego nauczyciela, do którego można się było zwrócić z całą otwartością. Nie chodzilo już o posade, gdyż sprawa była postanowiona. Chciano jedynie upewnić się, czy dyrektora i jego pomocnego zyciowca i żywiłoby dla młodzieży i opowiadano, że postanowienie uczniów jest słuszne, otrzymać kilka słów otęty. Chciano powiódć chociaż z jednym człowiekiem z poza grona uczniów, wreszcie chciano w ten sposób okazać zaufanie ks. Musieliewiczowi. Ka. prefekt wysłuchał oburzeni z złoobkiem wzruszeniem, za-

deczał najgoręcej, życzył, aby sprawa skończyła się najprędzej, dla młodych dzieci, ale nie chciał, że możliwe będą ofiary, wreszcie pogłębował obur.

Nazajutro o oznaczonej godzinie zgromadzono się w szkole. Dyrektora nie było, posłano woźnego aby go poprosił. Gdy dyrektor długo nie przychodził, kol. Rogalewicz ponownie pojechał do szkoły, zwramiając, że dyrektorowi nie widać się z niego. Borkowski pewnym czasie zjawił się dwu strażników. W pobliżu stał jeden z nich. Na czoło zbranych wysunęli się Borkowski i ². Po udnie obustnowim ² podał Borkowskiemu petycję, którą ten zaczął czytać. Krańskie przetrwał niezmieszko, mówiąc, że nie rozumie języka polskiego. Na to Borkowski odpowiedział mu, że po przeczytaniu tekstu polskiego przelży go na język rosyjski. Dyrektor stojąc, zmieszany, wysłuchał petycji, przyjął ją z rąk Borkowskiego i powiedział po rosyjsku: „Ja w tej sprawie nie mogę postanowić, przedstawiaj ją swej władzy”. Uczniowie rozeszli się, zaczęli walić w ścianę obawiając.

W początku marca 1905 r. dyrektora szkoły rozjechała zawiadomienie, że w dniu 17 marca (4 marca st. w.) zwołane będą wykłady, oraz wezwania o stawienie się do szkoły. Prawie wszyscy uczniowie zamieszcowi pobiegli, że już wcześniej do domu. ² dobrałszy sobie kilka kolegów, m. i. Zdzisławego, Słaniszewskiego, Podstawińskiego, innych obchodził mieszankami uczniów, mniej pewnych, nakłaniając rodziców, aby nie zmuszali swych synów do pójścia do szkoły. Gdzie nie pomogła perswazyja, uciekano się do groźb. W pewnym domu na ul. Modrzewskiej po krótkiej, lecz ostrej wymianie zdań rodzice, zwracając uwagę na petycję, oddalić policja, na ponowne Trzaskę było zastawienie się ucieczka. Nowe odezwy hektograficzne, rozklejane na parkanie szkolnym, pod mostem kolejowym, na rogach ulic, prowadzących do szkoły, ostrzegaly koleżów przed łamaniem strajku.

W dniu 17 marca patrol uczniowski od wczesnego ranka zwracały koleżków, nieuczniów, wzywając do klas niższych, dających się do szkoły. Na perswazje czasu nie było, goręczono odezwę, kazano wracać do domu, od czasu do czasu pogróżono pięścią.

Jeden z tych patroli, najliczniejszy, bo liczący 4 koleżów, działał wzdłuż ulicy kolejowej, w pobliżu mostu kolejowego, naprzeciw fabryki Diela. Z dnia na dzień, w czasie, gdy patrol był przez policję. W pewnej chwili, wiadomoko skąd, patrol ten obstopiono i został przez policjantów z rewolwerami w ręk. Zdała od przejazdu zdążył policmajster Kronenberg, wiewieki, wymalając zatrzymanym. Patrol pod strażą policjantów wprowadzony został w budynek, gdzie dyr. Krańskie stwierdził stan, gdzie panował. Byli to: ², Słaniszewski, Podstawiński i jeszcze jeden uczeń.

„Zaareztowanych, ciagle pod strażą 6 policjantów, odprowadzono do areztu 3). Wicezorem nastąpiło badanie. ² oświadczył, że działał z całą świadomością, oraz że do szkoły nie wrócił, dopóki żądania, wyrażone w petycji, nie będą wykonane.

Na zseczenie w Sosnowcu wteidy było goręce. Wiece, manifestacje, obawy zamachów i t. p. tak absorbowały władze rosyjskie, arezt był tak przepchnięty, że po zbadaniu, późną nocą areztowanych koleżów uwolniono. „Drukarnia” odezw, składająca się z formy blaszanej, gliceryny, żelatywy i argumentu hektograficznego, znajdowała się w mieszkaniu kol. Władysława mieszkanca, p. 12. W dowiedziawszy się o areztowaniu ², ² prosiłami i groźbami wycógł na nim, aby nie naraził go nadal i aby odezw w jego domu nie drukował.

Następie wiece odezwy, pętnujące lamustrajów 4) ² po napisaniu oddał W. Jabłońskiemu, który wraz z kol. Birmanem miał je odbić w mieszkaniu kol. Szmidka. Wicezorem oko-

lo godz. 8 i pół, zaledwie sporządzone kilka odbitek, do mieszkania wpadła policja i areztowała trzech „drukarków” w tym Jabłońskiego, Borkowskiego, Birmana, Jabłońskiego Witolda, Klepa, Szmita, na zasadzie p. 17 § 11 dziesięć innych koleżów, a mianowicie: Wager, Hamerling W., Kolduzki, Ryśkiewicz, Cieszkowski H. i Z., Czaplinski, Szolc, Hamerling K., Reichner M., Albrecht, Poplawski, Brojewski, Gabel, Szłok Poprawski, Chabimak, Nęcki, a w tym Jabłońskiego, Borkowskiego i Witolda (7). Próż tegoż na zasadzie § 5 uosnito że szkoły 154 uczniow.

Na ogólnie liczące 593 uczniow do szkoły chodzilo około 112 (28,5 proc.). 105 uczniow odebrało swe papiery, niewypłacił wpias, lub poprostu nie zjawilo się do szkoły.

Nauka w szkole szła lekko. Nauczyciele czuli się nie pewnie, w klasach przeżarżawo punkty. W mieszkaniu nastój burliwy. Wiadomo było, że wiece szkolne przerażyli się strajkiem. Duwano do zrozumienia, że z wyjątkiem 5 koleżów, umiśchwizy na zasadzie 8 11 p. 18 i 19, wteidy imni przyjechi będą, jeżeli się tylko zgodzą do szkoły. Fokus był duży. Trzeba było zrobić coś, co by mogło, aczeby gólniej uczniom klas niższych, zastąpić szkołę.

W pierwszym zjeździe delegatów szkół strajkujących w Warszawie wziął udział ². Po powrocie do Sosnowca zdał sprawę z obrad i postanowienie zjazdowych, poczem przy pomocy studentów oraz miejscowej inteligencji zorganizowanych zostało kilka kółek uczniowskich. Nauka odnowiona była się w mieszkaniach uczniow, gromadkami około 15 — 20. Dzieci wytyżcono przez strajk trwał, przyzwrotu do szkoły były bardzo nieliczne.

Delegatem na drugi zjazd w Umach był kol. Henryk Jabłoński.

Do przekształcenia przybył do Sosnowca ² w dalszym ciągu umiśchwizy po strajku. Po przyjeździe, udał się po informacje do kol. K. Kłosa. Gdy wrócił wieczorem do domu, dowiedział się, że kilkakrotnie poszukiwani go policja z polecenia Kronenberga, który kazał bezwarunkowo stawiać się w niego. ² udał się do urzędu policyjnego, gdzie przedstawiony został do przesłuchania Kronenberg. Policmajster przyjął ² uprzejmie, ale oświadczył mu, że musi bezwzględnie, teje noc, opuścić Sosnowiec i nie pokazywać się tu więcej, gdyż w przeciwnym razie zostanie areztowany.

Mimo nieobecności kierownika akcji strajkowej, strajk trwał nadal. Liczba uczniow, we wrześniu 1905 r. doszła do 163 (wobec 593 na początku 1905). A z tej liczby nie wróciło do szkoły 154 uczniów do szkoły. Dyrektora zamknęto 5 klas równoległych. 31 października ka. 1905 r. stawilo się do szkoły zaledwie 87 uczniow, wskutek czego postanowiono znów na pewien czas szkołę zamknąć.

Ale wteidy już funkcjonowały polskie szkoły prywatne.

1) Władysław Borkowski z Warszawy, molarz, brał udział w Legionie Polkow w sprawie. Ciekawo ranę, po powrocie ze wojny, walczył w Legionie, brał udział w Bocznych walkach Rotmistrza 7 pułku szanów odznaczony krzyżem „Wirtuti militaris”. Zmarł w r. 1925 wskutek choroby, wyczerpania i trudów wojenych.

2) Ś. p. Witold Jabłoński, koleż Wł. Kłosa, był oficer, kochany przez koleżów, Polak w Legionach.

3) Przy areztowaniu policjanci sprawili pobieżnie, obmączając kieszanie, sprawdzili czy ² posiadał broń, okazało się, że posiadał tylko jedenak, iż ² miał w kieszeni fabrykowany przez siebie odezw. Nie mogąc ich znaleźć, trzymali ² w więzieniu, gdzie w a następnie zjadł. Odchowcało to ².

4) Monika R. ojciec uczeń IV-B klasy w liceum do dyrekcji szkoły uwspriadził w Warszawie, w tym czasie, wina do szkoły wskutek „anonimowego” zgłoszenia przestępstwa kol. Szmidka. Wicezorem oko-

WESOŁE I SMUTNE.

Namiastka teatru.

Wzrost, gdy Sosnowiec pod względem teatralnym zszedł na psy i znalazł się w granicach zasięgu teatru katowickiego, datuje się u nas nie tyle rozwój, ile rozwój teatrów amatorskich. Różnica między temi widowniami w Sosnowcu i w Katowicach w Kniejce Wólce i w Kobylach polega na tem, że gdy tam odbywają się „przedstawienia” raz do roku w Karnawału i w szopie strażackiej, to w Sosnowcu przyjemności te „zapowiadane są na każdą niedzielę i święta w dużych porządkie wyglądających salach, a nawet w nieomal prawdziwym budynku teatralnym przy ul. Wąskiej zupełnie serio nazwie Teatralnej.

Teatry amatorskie są to bardzo poczytne instytucje, mające na celu przedewszystkiem tak zwaną salachną rozrywkę dla biorących czynny udział w niej miliej zabawie towarzyskiej. Prozę tego, nie przeczę, nie ściąga ona aniś publiczności, jak teatr, który ma do czynienia z publicznością, do której dotyka tylko wódka była nieodzownym źródłem radości, a teatr rozrywką burmistrzają.

Znam jedną panią, która piły raz czyta „Dziuskuś” i jest przekonana, że to najpiękniejsza książka na świecie i znam też jednego weterana, który nie chce aniś publiczności, obcowanie z orworożoną klientelą łatwo było wpaść w cięciwy zachwytu nad „Niewolnicą z Szanghaju”. Nie obrzucam się z tego powodu, bo wierzę, że ckie „Dziuskuś” i „Tredowale dla sentymentalnych panien, a „Niewolnica z Szanghaju” i „Mapa z rywką” dla imprez, w których nie ma nic z artystycznym literatury i być może kie dym od Muiszówny, Marczyńskiego i Wallace’a zajądą do książek Wysenhofa, Goetla, Pezzyńskiego, Eysmunda, Nalkowskiej, albo niektórych niewątpliwie świętych dzieł J. Kadena - Bandrowskiego.

Kiedys mówiono, że kino zabije teatr. Okazało się, że kino było szkołą powściągnięcia nowej publiczności, do której dotąd teatr był niedostępny.

Ja sama mniej więcej rola przypada w udziale teatrom amatorskim. Mogą one i powinny torować ścieżki sztuce wyższego rzędu tam, skąd się później rekrutują najsympatyczniejsi bywalcy prawdziwego teatru, najżywiej reagujący na akcję sceny i wyciągnięci z wężyn galerii i ostatnich rzędów krzesel.

Niestety, rzadkiem jest zjawiskiem w teatrach amatorskich ambicja sięgania po najskromniejsze nawet laury artystyczne i bywa, że zamiast stać się propagandą sztuki, są to teatry jej mordowanki, a więc, groźna, a nawet niebezpieczna, w każdym razie obczydzenie do wszelkich widoków scenicznych.

Ja niekiedy wyglądam amatorskie wywiłki, niech świadczyć nieślednie podane życiwalne rady, które się nasuwają w czasie meczającego siedzenia na widowni.

Należy więc zwrócić uwagę panom amatorom, że uchałkteryzować twarz, to nie znaczy upczykować ją w sposób nieludzki spraszkami kremlami i plamami na policzkach, czole i końcu nosa. Charakterystycje winna być dyskretna.

Gracjami winien rozumieć to, co mówi i wiedzieć, że mowić trzeba powściągnąć: Kochać cię — a mój — Bola mać zęby, — Bo żeby wydadł głos bezmyślnie nie trzeba być człowiekiem, wystarczy na to poztywka, względnie katarzynka.

Nie trzeba rozpoczynać tak zwanę „kwesję” fałsem, ah! ja potem skoneję z tusza, profano! czyli nie wolno spać do końca, bo ckie wstędy nie są sam, jak wówczas, gdy w nieokreślonym gramofonie przerywa się zgrzytem moledja tangę a po „Cahuję twoja dłoń madantę” z pływ gramofonowej wydobywają się niesomowite, przemujujące grzywy.

nie rozstawaia żenującą szeroko kolan. Tak się nie siedzą nie tylko na scenie, ale nawet w mniej, niż przeciętnie przywołtem towarzyskiej.

Radzę również wystrzegać się następujących sytuacji: na przedzie sceny, frontem do publiczności stoi para zakochanych i mówi o miłości. Po chwili w drzwi w głębi wchodzi miłość i powiada do paru, stojącego do niej tyłem: — Ach, moje dzieci, jakże jestem szczęśliwa, że widzę radość na waszych twarzach. Publiczność się wtedy pyta w duchu: Skąd ta starsza pani wie o radości na twarzach obłąkanych, których kiedy widzi ich zupełnie odwrotną stronę moledź?

Organizator przedstawienia musi wiedzieć, co jest sytuacja sceniczna i że każde poruszenie grającego winno być przewidziane i solidnie opracowane.

To, co pisze, nie jest skierowane pod niczym wyraźnym adresem, lecz są to spostrzeżenia ogólne. K. C. P. K.

P. S. Do obecnych dzierżawców budynku teatralnego w Sosnowcu żalnosze następująca prośba: jeżeli zechcą niepodobieństwem jest ograniczenie sali do tyłu stopni wyżej zeta, iżby ludzko i dotkliwie nie przypominała lodowat, to się nasuwa konieczność ubezpieczenia bohaterskiej publiczności na wypadek zażęgnięcia się, lub odmrożenia tych części ciała, których piala i futra nie chronią przed działaniem podługnięno temperatury, bo w teatrze sosnowieckim publiczność siedzi w palniach, a nawet są i acy, co czapek i kapeluszy nie zdejmują.

25-lecie pracy

DYR. INŻ. P. BR. MARKIEWICZ

W dniu dzisiejszym upływa 25-letnie pracy w przemyśle węglowym powzechnie ezanowanego i zasłużonego inż. Piotra Bron. Markiewicza, dyrektora kopalni „Czeladź” i prezesa Konwencji Węglowej Dąbr.-Krak.

Złoty jubilat, który dziś będzie odchodził z życia, w teatrze w „Zagłębiu Dąbr.” jako działacz przemysłowy w niejednej sprawie zasłużył się na szerszej arenie.

Po ukończeniu ces. instytutu technologicznego i uniwersytetu w Petersburgu przez lat 10 pracował w firmie Fitzner i Gamper i jako przedstawiciel firmy brał udział w r. 1900 w międzynarodowej wystawie w Paryżu.

W dniu 1 Lutego 1905 r. został dyrektorem kopalni „Czeladź” i od tego czasu pracuje na tym posterunku, powszechnie szanowany dla swych niezwykłych zalet charakteru i wiedzy zawodowej.

Podczas okupacji niemieckiej dyr. P. B. Markiewicz był przez okupantów cznie jakik separowany w Dąbrowie i wiele w tym czasie osobicie przecierpiał. Po likwidacji okupantów wrócił do Czeladzi.

Dyr. P. B. Markiewicz reprezentował Zagłębie Dąbr.-Krak. w pertraktacjach z Śląskiem o zawarcie Konwencji Węglowej i w zawarciu od 1 lipca 1926 r. został prezesem Konwencji Węglowej Dąbr.-Krak., a równocześnie wiceprezesem Konwencji Ogólno-Polskiej. W dniu 1 lipca 1927 r. ponownie został wybrany na prezesa Konwencji Dąbr.-Krak.

Posatem dyr. P. B. Markiewicza od 1925 wiceprezesem Rady Zjazdu, członkiem Rady Technicznej Instytutu chem.-bad. w Warszawie, Ostatnio reprezentował polski przemysł węglowy w pertraktacjach z Anglią w Londynie.

Za zasługi na polu przemysłowym dyr. P. B. Markiewicz został w r. 1927 odznaczony orderem „Polonia Restituta”.

Do życzeń, jakie w dniu dzisiejszym składają będą Jubilatowi z koń jego pracy zawodowej, przylączy się całe społeczeństwo miejscowe, które w Jubilate widzi prawego i zasłużonego Obywatela.

× SOBOTNI BAŁ na basadow gmachu gimnazjum im. E. Plater w Sosnowcu zapowiadają niekierujące interencje Piękną salą gimn. im. Staszica zapelnili się napewno doborową publicznością, co jest tembardziej wskazane, że myśl budowy gmachu gimn. im. E. Plater jest bliska realizacji i dochód z bał będzie dopełnieniem finansowym oddawna pracownicy służbowej przez Kole Opiekę gimn. im. E. Plater i Kolei leży doba młodzieży ze stud. i chce się rozzerwać w doborowym towarzysztwie, a niech w dniu 8 bm. śpieszyc do sali gimn. im. Staszica na bał, organizowany przez Kole Opiekę gimn. im. E. Plater.

× ZAPISY W MIEJSKIM UNIWERS. TECH. LUDOWYM odbędą się w dniach 4, 5 i 6 lutego 1930 r. w sali gimn. im. E. Plater. Ktoś leży doba młodzieży ze stud. i chce się rozzerwać w doborowym towarzysztwie, a niech w dniu 8 bm. śpieszyc do sali gimn. im. Staszica na bał, organizowany przez Kole Opiekę gimn. im. E. Plater.

× W DNIU 3 Lutego 1930 r. odebraną zostanie w teatrze miejskim w Sosnowcu przeprowadzona komisja tryznatkowa J. Sermeniaka p. t. „Najpiękniejsza ocy w świecie” w najdoskonalszej w Polsce obsadzie.

W rolach głównych ukazać się urozca artystyka scen warszawskich Maria Balczerkiewiczówna oraz Jency Marr gwiazd polskiego filmu.

Parturami ich będą doskonałi artyści i reżyserzy J. Krokowski i St. Dąbrowski.

Artystyczna wydziałka ta, która wędruje świeci niechywale triumfy i budzi zachwyt w publiczności z pewnością i dla naszego miasta będzie atrakcją i zapelnia widownię miłośnikami kina i teatru. Początek o godzinie 8.15. Biliety wzniesień nabyć można w składnicy państw. P. Czechowskiego Sosnowiec, 5-go Maja. We wtorek t. j. 4 lutego 30 r. w Dąbrowie Górnicy w sali kina Komand.

FABRYKA DYKT KLEJONYCH „FADAK” wlać. A. Kleiman Nowy Dwór koło Modlina zawiadamia niniejszem swych łaskawych odbiorców, iż powierzyła WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ DYKT KLEJONYCH w miejscowościach: Śląska Górnego, Śląska Cieszyńskiego, Zagłębia Dąbrowskiego oraz w rejonach miast: KRAKOWA, KIELC, CZESTOCHOWA I PIOTRKOWA. W ZARZĄDY PRZEMYSŁU DREWNEGO G. SAPER I SYN Sosnowiec, ul. Malachowskiego Nr. 4, tel. 2-15.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

2 NIEZDZIAŁA. Dział Oczyszczenie N.M. Jutro Błażeja B. M. Wschód słońca 7 m. 16. Zachód — 16 m. 22.

Teatr Polski w Katowicach REPERTUAR

Niedziela dnia 22 — Koncert balalaeky o godzinie 12.30. Niedziela dnia 22 — „Trubadur” o godzinie 19.30. Niedziela dnia 22 — Sekretarka pana prezesa” o godzinie 19.30. Funduszkolek dnia 22 — „Mama do wzięcia” o godzinie 19.30. Wtorek dnia 42 — „Baton Trenk” (dzień akcyjny) o godzinie 19.30. Wtorek dnia 42 — „Luiza” premiera o godzinie 19.30. Czwartek dnia 62 — „Mamen do wzięcia” o godzinie 19.30.

Kinoteatry w Zagłębiu

- wyświetlają dzis: Kino „Zagłębie” — „Dzika miłość”. Kino „Wawel” — „Ludzie nocy”. Kino „Słnks” — Tragedja błazna. Kino „Morus” — Kobieta która grzechu pragnie. Kino „Pogoń” — „Intrygant”. Kino „Uciecha” — „Powrót z niewol”. Kino „Komeda” — „Hrabia Monte Christo”. Kino „Czary” — „Miłość koczka”.

× IMIENNY PREZYDENTA RZPLITEJ W dniu wczorajszym z meji imieniem P. Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego, w kościele parafjalnym w Bedzinie odbyło się uroczyste nabożeństwo, z udziałem przedstawicieli wszystkich władz i dzieł z całego powiatu, województwa, samorządów z zarządów i organizacyj.

Po nabożeństwie p. starsza Borka przywiozła osoby, które przedstawicielstwo rządni składali życzenia dla Głowy Państwa.

Przy sposobności należy zwrócić uwagę, iż w Bedzinie i Dąbrowie zaledwie niektóre dno były nieokrowane flagami, na co w przyszłości należy zwrócić uwagę.

× ODCZYT O WATYKANIE. Dzień w niedzielę 2 bm. o godz. 15 w sali Związku zawodowego po Poseni ul. Marjańska Nr. 1, ks. dr. Stanisław Ufnarowski wygłosi odczyt pod tytułem „Watykan”, na który zaprasza członkowie, członków i sympatyków Liga katolicka.

× CYKL NAPRAWDÓ, WARTOSCIOWYCH ODCZYTÓW. Sturaniem dyrektora miejskiego gimnazjum w Dąbrowie oraz miejscowego kole P. M. S. został zorganizowany cykl wartościowych odczytów, wygłaszanych przez profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, na różne tematy. W dniu dzisiejszym w sali „Omiśka” o godz. 5 popoł. odbędzie się 5 z kolei odczyt, na którym prof. Kopera wygłosi interesującą prelekcję o zabytkach Krakowa, imitrowaną przezczciami. Wałcop 60 gr., młodzieży skłona doli polowa

× Z ZARZĄDU M. SOSNOWCA. Na ostatnim posiedzeniu zarządu m. Sosnowca przystąpił do rozprawienia J. Dąbrowskiego i p. Strzałkowskiego z wydziału drogowego. Jednocześnie postanowiono likwidować wydział drogowy jako samodzielny wydział, przylączyając go do wydziału kmiowalnego.

× Z TOWARZYSTWA PRZYRODNIKÓW. W dniu 4 lutego 1930 r. odbędzie się w lokalni T-wa lekarskiego w Sosnowcu, ul. 3 Maja 15 (oficyjna) o godz. 7.30 wiecz. doroczne zbranie walce oddziału Towarzystwa przyrodników im. Kopernika. Początek dziennej referat p. prof. J. Dąbrowski na temat: Lotnictwo w dobie dzisiejszej; sprawozdanie zarządu oddziału za rok sprawozdawczy 1929 oraz sprawozdanie komisji rewizyjnej. Zarę sprawozdania na pierwsze pięciolatec oddziału, widoki na przyszłość; wybory zarządu komisji rewizyjnej i komisji rozjemczej oddziału na rok 1930 oraz wybór delegatów na walne zgromadzenie T-wa we Lwowie.

× ODCZYTY. Zarząd Klubu młodzieży im. Marza J. Piłsudskiego w Sosnowcu zawiadamia wszystkich członków Klubu i kolia przynajmniej odd sympatyków Klubu, że w kabinie przy ul. Marjańskiej o godz. 8 wieczornem odbywają się odczyty wygłaszane przez naucejczyli z cyklu nauk społecznych. Na powyższe odczyty zarząd zaprasza również członków oddziałów: Sosnowiec, Dąniowska, Konstantynów i Pogoń.

× BAŁ KARNAWAŁOWY NA OSWIĄTLE. Sturaniem zarządu Kole Opiekę szkolnej przy 7-klasowej szkole powszechnej, im. Św. Barbary w Sosnowcu w salach Dnia ludowego (ul. Jusna 26) odbędzie się w dniu 8 bm. wokalna karnawałowa, w której dzień przed odbędzie się w pomieszczeniu w sali kina „Centa” bilietów po 2.50 od osoby. Początek o godz. 9 wieczornem.

Na Gromniczną

ZWYCZAJ I PRZYPÓWISZCI.

W rozgwałcie karnawału, wśród dużego kotłowni dnia i nocy, wypełnionym bezstronna zabawa, jest dzieła jeden z oznaczony krótką zadania nad „liko- mnością i marościami ludzkiego życia, które nie każeć chwali bezlitosna śmierć przetrwać może.

Tym dniem jest dzień 2 lutego, obchodzony od wieków bardzo uroczysto w Polsce, jako święto Gromnicze. Już sama nazwa, pochodząca od zwyczajów święcenia w tym dniu świec woskowych, zwanych gromnicami, nasuwa mimowolnie myśli o śmierci, albowiem starodawny zwyczaj nakazywał leżącym na łożu śmierelnemu dawać do rąk gromnicę, zapalano też je świecę w czasie burzy i gromów, mrocznych latno, smutnie aprowidzając, wiadomo że to w domach staropolskich zazwyczaj nad łożem gospodarza, aby o śmierci przypomniały i do etajego gotowości rozstać się z tym padolcem lek i cierpien uosobialy. Były wie gromnicę jakby symbolem ostatnich chwil na przełomie między życiem i śmiercią, dzień zaś w którym jej świecenie nardawa w Popielcem — rozważaniem powązanym i akupimym poświęcony był.

W związku z Gromniczną znalazło też wiele przysłów i przypowieści, a że jak każde wielką tradycją przekazane mądrosi ludowej napisane dokumenty, zawierają trafne wskazówki do historycznych i politycznych przysłów, mają one i dziś swą wartość i na przypomnienie w pełni zasługują.

Najwięcej przysłów odnosi się do prognozy pogody i urzędów. Mawiano więc, że „Gdy na Gromnicę z dachu etoć, ziemia nie jeszcze powleczę”. I „Gdy na Gromnicę rozjaśnię, rzadkie będą oroszenia”. Wskazywano też, że „Gdy na Gromnicę rozjaśnię, w tym roku zima nie będzie tak ciężka, jak wyjątkowo lekka zima tegoroczna, więc mawiano „Gdy słońce świeci jasno na Gromnicę, to przyjdą wiosnę mrozy i śnieżyce”, bo choć „Na Gromnicę masz zimy połowicę, latają lecieć rekawicę”, gdyż nieraz jeszcze nie ma mroź we znaki. Niezaważnie wystrawie ona druga połowa zimy, ma być mroźna i śnieżna, gdyż „Na Gromnicę Maryja niedziwiedź będzie rozlać lub poprawi ją”, gdy rozwali — będzie ciepło i wiosna wczesna, gdy poprawi — iniegi długo jeszcze leczć będą, a mrozy będą długo jeszcze trzymać rzeki w błotowych okowach. Prognozę urodzajów zwiniera też przysłowie „Jony dzień gromnicę, Ino przyczynia na przedzie”.

A że w dawnej Polsce wiele po lesach biegało wilków, które w tego zinę napadły nawet na wieś i dwory, więc mawiano „lepiejby wilk spał do oczwarcnia, niż gdyby na Gromniczną słońce przez drągi zwiędzio”, co znaczy, że

gdymy w stodołach już w połowie zimy paszy zabrakło.

A że Gromniczną nitekto w połowie zimy, ale i w połowie karnawału wypadła, a więc już niewiele od Gromnicznicy pozostaława czasu na dokończenie konkursów, w dziełom wesolaka, więc nawiano „W dzień Panny Gromnicznicy byłaj zdław moją ditym”, oznaczając, że branie, rychło zapusty i post i nie zdążył już na ślubnym kobiercu stanąć i ukochnau. To też młodzień nie traciła czasu napróżno i karnawał rzetelnie dla celów matrymonjalnych wykorzystywała, pamiętając w czasie zabaw i tańców, że życie nie na zabawie jeno polega i należy szukać sobie (znajęć) towarzyszy lub kowanzę, aby wpadną pracę biurową gładziej rodzinie i w przyszłość szczęśliwie dążyć.

W. K.

Pasporytowanie OD 1 KWIEŹNIA RB.

Wspólne rozporządzenie Ministerstwa spraw wewn. i skarbu, uprzedzające za możliwość przy wydzawianiu paszportów na wyjazd zagranicę oraz zmieniające o- piasie za te paszporty, nakazuje się w ciągu najbliższych dni. Rozporządzenie ob- wiazuje będzie od nowego okresu bud- rowego do dnia 31 kwietnia 1940 r. K.

Rozporządzenie przyniesie m. in. zmie- nienie dotychczasowych tak zw. „wła- dactw kwalifikacyjnych”, rozszerzenie do dwóch lat maksymalnego okresu waż- ności paszportów, oraz wprowadzenie ja- ko zasady, iż paszport upowaznia z re- guly — w okresie swej ważności — do wieloletniego przekraczania granic pań- stwa. Ponadto, rozporządzenie jest wypra- wienie nowych książeczek paszportów.

X ZYCIA P. Z. Z. P. I H. W niedziele dnia 9 bm. odbędzie się w sali teatru miejskiego w Sosnowcu o godzinie 10 rano doroczne walne zgromadzenie so- nowieckiego oddziału polskiego Związku zawodowego pracowników przemysłu i handlowych. Zarząd oddziału na- mierzao o jawnokrajniejszy udział w wra- bianiu wszystkich członków Związku.

X PORANEK DLA MŁODZIEŻY. Dzień w niedziele o godz. 11 rano w kinie „Za- głębie” w Sosnowcu odbędzie się pora- nek dla młodzieży i starszych. Program wesoly i bardzo bogaty. Wystąpią z pro- dukcjami dzieci szkolki Gwiazdy semina- rium matematyki i fizyki, dziewczęta pora- nek szkoły wzbudził nadzwyczajne za- interesowanie. Obecny program jeszcze wesołaj. Bilety przy kasie po 50, 50, 1 i 1 zł. Januszek Bernardzikiewicz wystą- pią po raz drugi.

X L. O. P. P. W. GROMCZU. Zarząd Ko- la L. O. P. P. w Groduzu zwołuje ogólne do- czenie zbieranie członków Kola na środę dnia 12 bm. o godz. 19 w lokalu Sokola. Porządek dziennej obejmuje: 1) rozga- dzenie i zatwierdzenie sprawozdania za- rządu Kola oraz wniosków komisji re- wizyjnej, 2) wybór zarządu i komisji re- wizyjnej Kola, 3) uchwalenie programu pracy i budżetu na rok następujący oraz 4) wolne wnioski. W razie przysięgi niedo- starczanej liczby członków, następnie ze- branie odbędzie się przez dzień 13 go- dz. zebranie to, jako w terminie prelu- dzynym będzie prawomocne bez wzglę- du na ilość przybyłych. Ponieważ na po- rzędku dziennym są sprawy bardzo wa- żne, więc zarząd Kola uprzedza proszą w. członków o jaknajliczniejsze przybycie.



W 10 ROCZNICĘ odzyskania przez Polskę wybrzeża Bałtyku.

Z Ligi morskiej i rzecznej otrzyma- miśmy następujący komunikat: W imieniu Głównego komiteu ob- chodu 10-letniej rocznicy objęcia przez Polskę dostępu do morza zarząd Li- gi morskiej i rzecznej oddział w So- snowcu niniejszym zawiadamia, że program obchodu w Sosnowcu został ustalony następująco:

Dnia 9 lutego b. r. o godzinie 8.40: zbiórka w sali klubowej organizacyj- szkół, przysposobienia wojakowskiej i wojska, straży pożarnej, policji itp. odbędzie się na dziedzińcu państw- owego seminarjum nauczycielskiego. Wawel 1, ekad o godzinie 8.55 wyru- szyć pochód pod komendą por. Balic- kiego i p. Kedzickiego, ulicami Wa- rowe, 5-go Maja, Malachowskiego, Wawel, na uroczystość nadobrzeż- wości do kościoła w Sosnowcu. Po nabrzeż- nym pochód wyruszy w stronę ulicy Sienkiewicza, Piłsudskiego, 3-go Maja i zatrzyma się przed dworcem, gdzie na płycie „Nieznanego żołnierza” zostanie złożony wieniec, poczem na o- dziewanym maszcie podniesiono zo- stające bandera, a z trybuny zostanie wygłoszone przemówienie okolicz- ności przez poruc. Stefana Siemcz- kiego. Maszt zostanie udekorowany sygnałowym flagami. Godz. 16-15 w sali państwowego gimnazjum im. Ślazińska, odbędzie się uroczysta aka- demia, na którą złożą się: przemó- więnia p. d-ra Reybekela, chór, spie- wania solowe i deklamacje z udziałem artystów teatru polskiego w Katow- cach. Wstęp 1 zł., dla młodzieży szkol- nej 50 gr.

W dniach od 9 — 16 lutego b. r. odbywać się będą odczyty w szkołach i instytucjach kulturalno-urozowa- liwych i społecznych, oraz uroczyste poranki w szkołach. Dla młodzieży wszystkich szkół odbędzie się konkur- sowy na wypracowania morskie, za któ- re przewidziane są nagrody. W ostat- nich 3 dniach tygodnia wyświetlany będzie film: „Praca Polaki na morzu” i „Dzień marynarza polskiego”, oraz w tymże samym okresie odbędzie się konkurs pieniażna na specjalne listy numerowane na rozdubów Floty Narodowej.

Dnia 16 lutego h. r. o godzinie 10.50 rano będzie objeżdżał ulice miasta Sosnowca specjalnie zbudowany po- czek długości 15 mt., z którego będą rozrzucać odpowiadające ulotki, oraz odbędzie się rozprawdz widoków morskiej i t. p. Godz. 17-18 zakończy się uroczystości przez zdjęcie ban- dery z masztu przed dworcem.

Ze względu na to, że nie wszystkie organizacje zgłosiły dotychczas swój udział w pochodzie, proszą przypo- minamy, że termin zgłoszeń kończy się z dniem 3 lutego włącznie, a w dniu 4 h. m. odbędzie się zebranie z

REWOLUCJA w Zagłębiu Dąbrowskim.

„Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim” (1894 — 1935 — 1940), St. Andrzej Radak. Nakładem Słownikarstwa b. wzięwów politycznych.

Stowarzyszenie byłych więźniów politycznych w Sosnowcu wydało książkę p. t. „Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim” (1894 — 1905 — 1914) napisaną przez p. St. Andrzeja Rad- ka. Autor włożył w tę książkę, opinia- jąc przesuńnię dzieje, dużo pracy. Zebrać dość obfity materiał sam- bieżnie czynny miał autor w 1908—9, przełomem w Lubelskim) w ruchawie na terenie Zagłębia Dąbrowskiego, organizowanej przez P. P. S., a nastę- pnie okazany na 12 lat katorgi, (przez sąd w Piotrkowie) uzupełnił opisy swymi własnemi przeżyciami i obserwacjami.

Może dlatego właśnie, że autor bez- podobnie brał udział w tych wypad- kach, że wyrwał w atmosferze bojow- ców P. P. S., że uczuciowo zespolił się całkowicie z działaniem, wynikiem le- do na przemianach uwiedzenia ięcych całoziałaj ówczesnych słusok kół politycznych w Sosnowcu, a ogła- szając je jedynie nie polecać. I w róż- nych latach, w których mógł, do- ruginie książka ta traci niemiernie na obiektywnej wartości historycz- nej.

Opisy i zdarzenia, które znajduj- me w „Rewolucji w Zagłębiu Dąbro-

wskiem”, potwierdzają w zupełności to, co już od kilku lat ustalone zosta- ło zarówno przez historyków, jak i polityków, że ówczesna ruchawka była dla długim, przykrym pasmem reakcyj- uczuciowych, bezplanowych, sprawy polskiej nie poeunajęcych ani o krok naprzód, a raczej cofając ją i war- tości tej książki najmniej cenną jest w płaszczyźnie historycznej, (wiele faktów podanych nie odpowiada re- czywistości, lub są zbyt powierzchow- nie potraktowane). Jej wartość wy- nika raczej z odtworzenia (może pod- świadomego), psychologii, jakiej w pe- wnej części społeczeństwa ówczesne zapawała. I potwierdza jeszcze je- den tezę: najofiarniejszej wysiłki, ma- jące ewe źródło w czystym idealiz- mie, rzucanie swego życia na szalę wypadków nie przyniosła sprawie po- zytyku, o ile nie są wynikiem przewi- dującej myśli politycznej.

Takie uwagi ogólne, nauwalby się po przeczytaniu książki p. St. Radka. Natomiast już nitekto zastrzeżenie, ale żał trzeba mieć do autora, że nie umiał zdobyć się na utrzymanie na odpowiednim poziomie swej kien- żyki, pod względem stylu. To co ucho- dziło w odczawach partyjnych, w prze- mówieniach wycelowanych, nawet w ar- tykułach polemicznych, nie powinno mieć absolutnie miejsca w siźnie, nad kartami której unoszą się sienie poległych, zamordowanych, o- lihar nieraz wulgar brotobójczych i etra- zliwych omwlek lub zwyrodniań (śp. Bokalski, Wasniewski). Otóż wartość

książki została mocno obniżona przez użycie słów i zwrotów w rodzaju „zmuszono do odczekania”, „kana- le” i t. p.

Tego rodzaju ton, demagogiczny, partyjny, sprowadza książkę do roli broszury agitacyjnej. Tembardziej, że uogólnienie zarzutów, może w czystej- szej wytworzonej przesławie, że książka prócz oznajmiania o przy- czynom strajków, manifestacji, tech- nika roboty rewolucyjnej i t. d., ma na celu stworzenie nieprzyjem- nego nastroju do wszystkich, którzy zajmowali kierownicze stanowiska w przemysle lub nie solidaryzowali się z tym ruchem.

„Czy tyko Harting tak sobie! Wazo- dła w wszystkich kopalniach panował podobne stosunki! Na najdłuży rębli o- kredali Ci złodzieje robotników, a wra- znie oporu okrzykami, kazali w nich je- zez straszyć!” str. 10.

Oto próbka stylu i ngólniania za- rzutów. W jakim celu? Cui bono? P. St. Radak stanowiący po jednej stronie barykad, która P. P. S. w naj- niewłaściwszym miejscu zbudowała, nie bez współudziału czynników, któ- rym należało na rozbićku pogniebnie- ni i ostateknie społeczeństwa pol- skiego wżwać, że wszyscy, którzy znaleźli się po drugiej stronie były u- godowieni, złodziejami, zdradcami, wrogami klasy robotniczej, wżymy- mi i zemniamia i czo. Rzecz tuż ogólni- kowski zarzuty, oszczerzenia, nad któ- somi nie można przetrwać do porządku dziennego

Nie można przejść do porządku dziennego nad takim zdaniem: — Przyjechał inżynier okręgowy Kondratowicz, też tegi lepownik...

Na takie powiedzenie, każdego ko- nradka krystalizował postać śp. H. Kondratowicza, jego świetlany charak- ter, jego pracę obywatelską, narodow- ą i zasługi — musi ogarnąć burze- nie.

Imię śp. inż. Kondratowicza złołem zgłoszonym zostało wypisane w histo- rji Zagłębia. I to jedno zdanie p. Radka, na jodbitnie świadczy, że nie- brawnie odbędzie się tenos dzień, o go- dz. 20, zebranie to, jako w terminie prelu- dzynym będzie prawomocne bez wzglę- du na ilość przybyłych. Ponieważ na po- rzędku dziennym są sprawy bardzo wa- żne, więc zarząd Kola uprzedza proszą w. członków o jaknajliczniejsze przybycie.

Krzywdzie wielką uczynił p. Radok nitekto najbliższym śp. inż. Hiero- nima Kondratowicza, ale całemu spo- łeczeństwu Zagłębiowskiemu.

A wreszcie jeszcze jedna uwaga. Można być przeciwnikiem innych u- grupowań politycznych, można się nie zgodzić z ich takimi, ale nie wolno

Broń myśliwska

ZWOLNIONA OD PODATKU.

Najwyższy Trybunał administracyjny orzekł o następująco:
Ponieważ wykonywanie prawa polowania jest niemożliwe bez jednoczesnego posiadania broni myśliwskiej, jako koniecznego narzędzia sprawnego i skutecznego, należy dojść do wniosku, że w opodatkowaniu prawa polowania mieści się również opodatkowanie tej broni myśliwskiej, która dla polowania na danym terenie jest konieczna.

Opodatkowanie tej broni w charakterze przedmiotu zbytku byłoby opodatkowaniem powrotnym. W myśl art. 21 ust. 1 ustawy o urzędowym uregulowaniu finansów komunalnych z dnia 21 sierpnia 1925 r. jest zwolniona.

Natomiast broń myśliwska, posiadana ponad konieczne potrzeby przez właścicieli prawa polowania, jako też broń myśliwska posiadana przez osoby, które prawa polowania nie posiadają, opodatkowana jako przedmiot zbytku podlegałac mone.

W W NASTĘPNYM DODATKU ILUSTRACYONM podamy szkice projektów odbudowy zamku holsztyńskiego według prof. Szysko-Bużasa.

W SOKÓL W GRODZIEC, Oeogad odbyła się Instrukcja gniazda sokolego Grodziec. Instrukcji dokonali: prezes Okręgu II p. J. Karney, naczelnik Okręgu II p. M. Tawkiński oraz prezes gniazda w Dąbrowie p. J. Fiedorowicz.

Instrukcję przeprowadzono z dziećmi prawidłowo lekcie gimnastyki, a następnie odbyły się ćwiczenia dorosłych, które i przeprowadzali kolejno pp. St. Porębski i W. Bujak, potem naczelnik gniazda p. K. Mazurkiewicz przeprowadził ćwiczenia powojenne. Z wykonanych pokozów widać, że przepadają ćwiczenia są dość dokładnie opracowywane, to że powolne, nawet po kilkumiesięcznym nie ćwiczeniu ich, nie sprawia zbytnej trudności, jak ćwiczący, a i dowódczyni. Zapoczątkowane ćwiczenia dzieci zapowiadają się też zupełnie dobrze, tak pod względem Holsztyńskim jak i jakościowym.

Współie Instrukcja gniazda Grodziec wypadła ugodnie ku zupelnemu zadowoleniu władz okręgowych.

W GODNA PORĄCZA IMPREZA NA FLOREZIE Staraniem N. O. K. pracownicy zezwala na Florze odgrywa dzisiaj w sali domu Ludowego przy kaplnicy trzej

jednolitości pt. „Chłopi artystokraci”. „Instrukcja p. wójta” i „Czary w Koziegłowach”. Początek przedstawienia o g. 10 wiecz. Dochód z imprezy przeznaczony jest na zwalanie.

W PO 35-LETNIEJ PRACY z dniem 1 Lutego b. r. przeszłi na emeryturę po 35 latach, ledzeer rejonowy PKP, p. Michał Duńczyk.

W ciągu dwuletniej pracy zawodowej na terenie Zagłębia p. Duńczyk przez swe zasiey charakterem zjednal sobie wśród wszystkich, którzy mieli z nim bezpośrednia styczność, czy to na terenie zawodowym lub społecznym — szereg i wyjątkowo sympati.

W czasie walki o niepodległość ojczyzny wielokrotnie był przez zaborców więziony, jak również ukrąwiał się musiał przed przesładowaniem zagranicą.

Z życia P.M.S. w Dąbrowie.

Koło posiada 116 członków.

W ubiegły piątek odbyło się doroczne walne zebranie członków koła P. M. S. w Dąbrowie.

Zawzięły nalezy, iż zarząd koła P. M. S. w Dąbrowie zrobił wyłom w dotychczasowej zawiązanosci zwolnienia zebrań dorocznych, które zwykle odbywały się dopiero w połowie roku, a niekiedy nawet później i dopiero wspomniany zarząd zrobił to, że walne zgromadzenie urządzono już w pierwszym miesiącu roku następnego, co gromadzi zaleca zarząd główny P. M. S.

Obrały zarząd prezes oddziału mocz. Morgulec, wyznajmiecel szef zebrań, poczem na przewodniczącego zaproszono inż. Jakowickiego, na sekretarza p. Z. Stechanowca.

Sprawozdanie z działalności koła odczytał mocz. Morgulec.

Praca zarządu stała głównie w kierunku uruchomienia i ożywienia agend koła. Przewidywaliśmy zwrócić uwagę na konieczność uposażowania i uzupełnienia biblioteki, łącząc z tem sprawy utworzenia czytalni. Komitet staraj się zarządowi nie udało się dotąd otworzyć czytalni z powodu niezachcenia odpowiedzialnego lokalu, co się zas tyczy biblioteki — w ostatnich miesiącach roku sprawozdawczego ruch czytających znacznie wzrosł.

W przedciągu roku liczba członków koła podniosła się o kilkanaście osób i obecnie wynosi 116 osób.

W okresie sprawozdawczym zarząd zorganizował niechód święta narodowego 3 Maja, który dał czystego zysku 4.400 zł. Urządzony był również obchód dnia oświaty pozaszkolnej.

Tej na terenie Zagłębia p. Duńczyk przez swe zasiey charakterem zjednal sobie wśród wszystkich, którzy mieli z nim bezpośrednia styczność, czy to na terenie zawodowym lub społecznym — szereg i wyjątkowo sympati.

W czasie walki o niepodległość ojczyzny wielokrotnie był przez zaborców więziony, jak również ukrąwiał się musiał przed przesładowaniem zagranicą.

Pod koniec roku przystąpiono do ożywienia rozpoczętej już wcześniej akcji odczytowej i w wyniku staraj od 15 stycznia rb. odbywają się w zgórzy określonych terminach odczyty wygłaszane przez profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego.

Bilans koła na dzień 31 grudnia r. ub. obejmuje 14.226 zł. w lom stan górowizny wynosi 6887 zł. ruchomości 707 zł. wartości książek w bibliotece 530 zł. i dłużnicy 51 zł.

Rachunek strat i zysków wynosi 4005 zł.

Z sprawozdania biblioteki widać, iż księgozbiór posiada 2496 tomów. Dzieki uposażowaniu biblioteki oraz nabuwaniu nowości, liczba czytelników systematycznie wzrasta.

Zarząd podjął starania w kierunku uruchomienia czytalni i bibliotek na sztychach miasta, lecz z powodu braku lokali trudno jest zrealizować zamierzenia.

Po spruzdaniach, wyrażono zgodę na podzielenie koła na owoznajacę, poczem przysąpiono do wyboru 4 członków zarządu i 5 zastępców na miejsce ustępujących i wylosowania. Wybrani zostali pp. Z. Chmielewski, J. Rudawski, Z. Stechanowca i K. Smoleński.

Na zastępców pp.: F. Weberowa, E. Zwolińska i F. Jakowicki. Do komisji rewizyjnej weszli pp. J. Gawinek, J. Winnicki i S. Grolzki. Na zastępcę p. M. Walewski.

Na ogólnie zebranie okręgu wybrano pp. inż. St. Nawroczyńskiego i prof. K. Smoleńskiego.

Awanturczna trójka W AUTOBUSIE.

Oeogad wiceokręgu na ulicy Miłowickiej w Czestdзі doszło do niezwykłej awantury. Jadący w autobusie trzej mieszkańcy Piasków L. Michalski, Jan Jaros i Stanisław Górniak, nie chcą zapłacić za przejazd, wszczęli kłótnię z konduktorem. Po zatrzymaniu autobusu trójka ta myśliwie nie chciała opuścić samochodu, lecz zachowywała się w sposób wyzywający. Kiedy na miejscu zjawili się dwudzi policjanci, chcąc wymienionych oprowadzić do komisariatu, ci stawali policyi czynny opór; poczem Jaros i Michalski rzucili się na posterunkowca, jeden dusząc go, drugi zaś próbując go gryźć po rękach.

Trzej „młodzieńcy” uzbujonicy w 200 gramowy ciężarek metalowy umocowany na pasku usiłował bronioć się przed aresztowaniem.

Mimo rozpaczliwego oporu awanturczającej się trójki policyi z pomocą pasażerów zdołali wszystkich trzech uwięzić i aresztować. Sprawa została skierowana na drogę sądowną.

W NOWYM ZARZAD W ZWIĄZKU LEJONISTÓW W niedziele dnia 26 stycznia rb. odbyło się walne zebranie Związku lejonistów oddziału sosenwieckiego, którego zasadniczym tematem obrad było ustalenie dotychczasowego zarządu i wybór nowego. Posiedzenie zgali prezes oddziału dr. J. Marczyński, poczem na przewodniczącego zebrań powołano p. Z. Rybczera, a na sekretarza p. Górniewskiego. Po spruzdaniach udejmującego zarządu, komisji rewizyjnej wywołanej dyskusji, walne zebranie jednomyślnie uchwaliło pełne absolutorium dla ustępującego zarządu.

Z kolei nastąpił wybór nowego zarządu Związku, którego skład po ukonstytuowaniu się przedstawia się następująco: prezes p. Zygmunt Rybiczko, wiceprezes — p. Zdzisław Spisniator, sekretarz — p. Leopold Szawja, skarbnik — p. Ignacy Zaborowski, kierownik biuro przy pomocy — p. Paweł Rabsztyński, kierownik działu ekonomicznego — p. Teodor Skalski, kierownik działu kulturalno-światowego — p. Tomasz Toba Zastępcy: pp. Eugen Almaszki, Stefan Janicki, Dr. Michał Rzedziński, Aliona Sułarska, Zygmunt Cholewa. Do sądu kołowego: pp. Sieradzki, Gielniński, Kaster-Mirski, Rezik, Stanek.



Wmawiać w nie tego co nie miało zupelnie miejsca.

P. Radek pisze, że „narodowa demokracja zamocowała w sobie i w strakaniu niepodległość”. I o, że narodowa demokracja, była przeciwna rewolucji socjalistycznej, zupełnie nie dozwodzi zaniechania myśli o niepodległości. Natomiast p. Radek chyba dobrze wie, że twórcy narodowej demokracji J. Jan Popiawski, Zygmunt Balicki i Roman Dmowski (rok 1895) uszczynili narodowa demokrację dla uzyskania niepodległości Polski z dostępow do morza, Wielkopolską i Małopolską. Kto więcej przychylił się do uzyskania Polski niepodległej w takich granicach w jakich jest obecnie, to dziś już chyba łatwo się zorientować — boć przecie P. P. S. „najmniejszą myślała w Włokopolsce, Pomorza i Gódnianką ta Polska” nie istniała w programie „polskiej partii socjalistycznej”.

Resumując, dochodzimy do wniosku: szkoda, że p. Radek listując, która mogła się przychylić do wzbogacenia materiału obiektywnego o historię Zagłębia Dąbrowskiego, naszyby zbyt mocno tonem agitacyjnym parczyli w tym, że chcąc polajować się w wielu wypadkach fantazją, dopowiadają sobie dla wyjasnienia sytuacji takie określenia, które skrzywdzili bądź poszczególne osoby, bądź też całe odłamy społeczeństwa.

Sieffn Arnold.

Aresztowanie „jacejki” komuś słycznej.

Zapasy bibuly agitacyjnej i rewolwer z nabojami.

W związku z obchodzoną w ub. miesiącu przez komunistów tygodnią „wzrech” w Zagłębiu Dąbrowskim zorganizowano w dniu czystego zysku imprez komunistyczne. Policyja śledcza droga obserwacji i zmusnych dochodzeń ustaliła, że źródłem pochodzenia odzewy jest kolonja Kazimierz. Składem odzewy i innych świasków komunistycznych były mieszkanie 21-letniego Leona Wariaka, zamieszkałego na Kazimierzu, gdzie zapotrzymali oni w nie członkowie komisji Z. M. K. na Kazimierz.

Kierownikiem akcji był członek okręgowego komitetu K. P. P. Zagłębia Dąbrowskiego 21-letni Marjan Lesniak, zamieszkały w Dąbrowie przy ulicy Zielonej 2. Lesniak wystąpił pod pseudonimem „Szczepan”.

Bliżkim współpracownikiem Lesniaka był 26-letni Wincenty Majewski, zamieszkały w Strzemieszycach przy ulicy Sosnowej, występujący pod pseudonimem „Czesław”.

Pozatem w akcji rozpowszechniania odzewy brał udział członek komisji K. P. P. na Kazimierzu 19-letni Henryk Habinka z Porąbki, 17-letni Stefan Gajda, uczeń szkoły ziemioznawczo-przemysłowej w Mączkach, 20-letni Izzydor Orda, zamieszkały na kolonii Nowe Zawodzie, 20-letni Mi-

czysław Kosylarz z Porąbki, 19-letni Stanisław Geborski, zamieszkały na Niemczynie, 17-letni Stanisław Sobieraj, zamieszkały na kolonii Julisz.

Przeprowadzona rewizja w mieszkanich wyżej wymienionych lo szarezyła bardzo wiele materiałów obciążających w postaci odzew, różnych notatek i t. p. Między innymi znaleziono kilka egzemplarzy pisma komunistycznego p. t. „Nowy Przegląd”.

W mieszkaniu zaś Majewskiego znaleziono poza bibulą komunistyczną również rozmiarów rewolwer hiszpański oraz magazyn z nabojami.

Wszystkich komunistów, w liczbie 9 osób policyja śledcza aresztowała i w dniu wczorajszym przekazała sądzemu śledczemu.

Buchalter-bilansista

z wieloletnią praktyką na kierowniczych stanowiskach, znawca podatków, przyjmie posadę w Zagłębiu lub w innej miejscowości. Może przyjąć również prace kasjera i złożyć kaucję. Windomoc w Administracji K. Z. pod „Samodzielny” 578

Oflary

Na fundusz szpitalny im. K. kan. Fr. Ruczyńskiego dla sierot, katechizacyjnych się w rzemioli, złożono do Kaszy Chreść. Tow. dobroczynności, w Sosnowcu, dr. Kazimierz Sachodolski zł. 10. H. Albinaka zł. 5, J. Szankalski zł. 2, po 1 zł.: K. Makiewicz, St. Blizński, Orlik, 30 gr. Suko.

W BACNOŚCI POWSTACY ŚLĄSCY Związujące roczne walne zebranie Grupy Sosnowiec odbędzie się 9 bm. o godz. 14.50 w pierwszym terminie i bez względu na ilość zebranych o godz. 15 w drugim terminie, w lokalu szkoły powożeniem im. Czackiego przy ul. Prezidenta Ignacego Mościckiego. Wejście na zebranie tylko za okazaniem legitymacji.

W SOSNOWIEC — RADOCHA — MYŚLAWIEC, Z dnia jutrzejszego — 10. komunikacji autobusowej uruchomiona normalna komunikacja samochodowa między wymienionymi miejscowościami. Autobusy kursować będą co pół godziny od godz. 7.30 do 21.30.

W ŻYCIA SZKOLNEGO W ubiegły piątek odbyło się zebranie rodziców uczniów szkoły na Kaszewie. Po wysłuchaniu pięknego referatu kierownika szkoły p. Krawczyńskiego na temat wychowania dziecka i omówieniu ogólnych spraw szkolnych, przemaszł p. K. listki z zezwaniem wypić alkohola na wychowanie i zdrowie dziecka. Po przemówieniach wczęzou rodzicom świadectwa półroczne z oceną postępów działwy w nauce i na tem zebranie zakończono.

Niedościgniona Konstrukcja Samochodów Chrysler'a

66.439 km, bez zatrzymania motora.
Wypuszczony na próbę dnia 25 września r. b. na torze „Avus” pod Berlinem samochód Chrysler „65” krążył bez zatrzymania motora przez 70 dni i 70 nocy. W nocy 3 b. m. wskutek gwałtnej mgi, samochód ten wpadł do rowu i tępym manewrem zakończył tę jedyną w świecie próbę wytrzymałości. 576

Przy normalnym użyciu samochod przebywa te przestrzeń w przeciągu 5 lat.

Akcja dożywiania BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Polski Związek Zawodowy Pracowników Przewodowych i Handlowych w Sosnowcu zawiadamia, że kupony żywnościowe za mies. listopad r. dla bezrobotnych pracowników umysłowych wydawane będą w następującym porządku:

W dniu 6 bm. bezrobotni pracownicy umysłowi nieobjęciary zasiłków, przedewszystkiem mający na utrzymaniu rodziny złożone co najmniej z czterech osób (łącznie z samotnymi bezrobotnymi), następnie bezrobotni pracownicy umysłowi nieobjęciary zasiłków, mający na utrzymaniu rodziny złożone co najmniej z dwóch osób (łącznie z samotnymi bezrobotnymi).

W dniu 7 bm. bezrobotni pracownicy umysłowi nieobjęciary zasiłków — samotni, następnie bezrobotni pracownicy umysłowi pobierający zasiłki, kolejnością następującą: 1) bezrobotni z rodzinami złożonymi co najmniej z czterech osób, następnie z trzech, dwu osób i wreszcie samotni.

Bezrobotni pracownicy umysłowi, nieobjęciary zasiłków wzgl. pobierający zasiłki, ustawowe (pobierane z Zakładu Uspek. Pr. Um. w Król. Hucie) winni przedłożyć zaświadczenia właściwych władz (Magistrat, komisarjat P. P., gminy) co do stanu rodzinnego, majątkowego i pozostawienia bez pracy. Nadto wszyscy bezrobotni pracownicy umysłowi, którzy pragną otrzymać kupony winni składać zaświadczenia PUPP. w Sosnowcu wzgl. ekspozytury w Zawierciu, stwierdzające: 1) że pełnią jest zarejestrowani w PUPP i zgłaszali się do biura zasiłkowego; 2) że nie są zamierzająco dokładni adreś; 3) stan rodzinny (ilość osób będących na wyłączeniu utrzymaniu bezrobotnego), 4) że pełnią korzystają z zasiłków ustawowych lub doradczych i w jakiej wysokości. Po kupony mogą się zgłaszać tylko bezrobotni pozostający bez pracy od listopada ub. r.

Po kupony należy się zgłaszać do lokalu Związku kolejarzy w Sosnowcu ul. Piłsudskiego nr. 5 od godz. 10 do 12, po zaświadczenia zaś do PUPP od godz. 9 do 11 w tychże dniach (wejście od ul. Piłsudskiego).

Zaczyna się, że późniejsze zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Kupony realizować można w następujących spółdzielniach: Powowczelna Spółdzielnia Spożywców w Sosnowcu (wszystkie sklepy), w Zawierciu „Flora” w Golonogu (wszystkie sklepy), Stow. Spożywców Pracowników Gwar. „Hr. Renard” w Sosnowcu (wszystkie sklepy), Stow. Spożywców w Będzinie, Spółka Spożywcza „Zawiercie” w Zawierciu, Rolniczo-ogrodnicza Spółdzielnia Spożywców w Okluzu. Pierwsze stow. spożywcze w Grodzku.

× GDZIE DZIŚ PÓJDZIEMY? Przypominamy, iż kolo P. M. S. w Sosnowcu urządza w dniu dzisiejszym w „Locarno” od godz. 4 do 9 wiecz. podwieczorek, którego atrakcją będzie normalny program sceniczny i dancing. Wstęp od osoby łącznie z podwieczorkiem 5 zł, przy czym żadnej karoty nie będzie. Niewątpliwie, możliwość spędzenia miłych chwil przy dobromy muzyce zachęci liczne tłumy inteligencji do przybycia na wspomniany podwieczorek.

Odroczenia wojskowe dla uczące się młodzieży.

Ministerstwo spraw wojskowych wydało zarządzenia, odnośnie przesunięcia terminu wcielania do szeregów na rok szkolny 1950-51. Ze względu na bardzo wielkie zainteresowanie tą sprawą, zarządzenie M. S. Wojsk. podajemy w obszerniejszym skróceniu.

Z dniem 1 lipca 1950 powiatowe komendanci uzupełnień będą udzielali następującym grupom poborowych przesunięciem terminów wcielania do szeregów z ważnością do 1 lipca 1951.

I grupa objętych zarządzeniami dotyczy poborowych roczników 1904 i 1905, którzy posiadają warunki do odrócenia służby wojskowej, są słuchaczami wyższych zakładów naukowych i w roku szkolnym 1950-51 posiadają na ostatni rok do ukończenia wyższych studiów. Zainteresowani muszą bezwzględnie do 30 czerwca r. b. wniesić podanie o przesunięciu terminu i przedłożyć odpowiednie zaświadczenia zakładu naukowego.

Należy dodać, że zaświadczenia wydawane przez Bractwo Pomoc Zróżniczenia Studentów Polaków Politechniki gliwickiej dla studujących w tej uczelni są równoznaczne z zaświadczeniami wydawanymi przez krajowe władze szkolne. Zaświadczenia muszą być potwierdzone przez wydział wojskowy Komisarjatu generalnego w Gdańsku.

Należący do powyższej grupy potencji, urodzeni w roku 1905, mają przedłożyć dowód udzielonego im na rok 1929-30 przesunięcia z dnia 30 czerwca 1904 roku dowód udzielonego im przesunięcia wcielania do szeregów w roku szkolnym 1929-30.

II grupa dotyczy będących osób roczników 1904 i 1905, odbywających studia teologiczne. Osoby te powinny najdalej do dnia 30 czerwca 1950 roku złożyć do powiatowej komendy uzupełnień pod-

anie wraz z załącznikami na tych samych warunkach, co poborowi grupy I, przy czym osoby grupy II wolne są od przedkładania zaświadczeń o przynależności do przysposobienia wojskowego lub wychowania fizycznego.

III grupa dotyczy poborowych roczników 1907 i 1908, którzy jako uczniowie ostatniej klasy szkół nie zostali dopuszczeni do egzaminu dojrzałości, lub egzaminu tego nie zdali, a władze szkolne zezwoliły im na powtórzenie ostatniej klasy, lub ponowne przystąpienie do tego egzaminu.

Zainteresowani mają również złożyć podania do dnia 30 czerwca r. b. do PKU z prośbą o odroczenie i załączyć wymagane dokumenty.

Równocześnie Agencja PRESS dowiadyuje się, że kompetentne władze otrzymują polecenie, aby podania o przesunięciu terminu wcielania osób niewyśzczególnionych w powyższym rozkazie M. S. Wojsk., nie posiadających wymaganych warunków, jak również wniezione po terminie — załatwić odmownie. Należy również załatwić odmownie prośby o przesunięcia terminów dla trykandydatur, zawiązania specjalnych egzaminów, odbycia aplikacji sądowniczej, odbycia dyplomów zagranicznych itp.

Dotychczasowe zarządzenia załatwić prośby uwzględnić w sprawie udzielania przesunięć dla poborowych z tytułu zajmowania stanowisk państwowych, w tym z granicą. Decyzje komendantów powiatowych są ostateczne, od decyzji odmownej niema odwołania. M. S. Wojsk. zarządza, aby załatwianie podań było przeprowadzane w trybie przyspieszonym z uwagi na przygotowanie w tym czasie akcji wcielania poborowych z czennosem.

Bolączki oświatowe w Pryzwockach i Tucznej Babie.

Otrzymałyśmy dwa charakterystyczne listy ze skargami, które świadczą, iż w dziedzinie oświaty są u nas mimo wszystko poważne luki, wymagające szybkiego ujęcia podjętych bolączek.

Otoż w piśmie z Pryzwock, donoszą nam, że w samej tej rodzice niezadowoleni z komasacji szkół i przeniesienia szkoły do Ożarowie, przestali posyłać dzieci do szkoły. Drugi rok i okazuje się, że nie ma władz, którzy zainteresowali się tą sprawą i zlikwidowali nieprawdopodobny w obecnych czasach zarętek, tak szkodliwy dla młodzieży.

Jesteśmy przekonani, iż przedstawienie tej przykrej sprawy, przyczyni się wreszcie do zlikwidowania jej i umożliwi młodzieży korzystanie z nauki.

× JASEŁKA. Zarząd Ligi katolickiej niewiast pomagał Nowosielskiej zawiązaną w dzień 5 maja, zawiązaną w klubie młodek w dzień 5 sierpnia, zawiązaną w legnane „Jasełka” przez dzień z ochotą nr 6 w Sosnowcu.

× BACZNOŚĆ ROLNICY W CZELADZI! Dniś od godz. 2 popoł. w gmachu szkoły powozowej nr 1 przy ul. Będzińskiej w Czładzi odbędzie się ogólne zebranie rolników, na którym po wygłoszeniu referatu przez instektora rolnego Sejmiku będzkińskiego, odbędzie się sprawozdanie komisji rewizyjnej komisji rolników. Ze względu na ważność sprawy, na zebranie to winno przybyć każdy rolnik.

× BESTJAJSKA NAPAD. Na powozowcach onedaj z pracy 3 robotników z fabryki Diechla napadło kilko zbiorów, którzy sądzą, że robotnicy są po wypłacie mieli zamiar zapewne zabrać im zarobki. Jeden z robotników uderzony został nożem w ramię, a drugi Michał Krywus w lewy bok. Napadnięty robotnicy się uciekli. Michał Krywus znalazł się w stanie dość ciężkim w szpitalu tonardowskim.

Zaliczenie w ostatnich czasach wznosiło się nieznacznie. Niektórzy ułami

Drugi list otrzymałyśmy z Tucznej Babi. Mieszkańcy skarżą się, iż mimo trudności i zabiegów nie mogą „dotrzeć się uruchomienia w ich wsi kursów oświaty pozaszkolnej oraz przedszkola, mimo iż gmina chce przyjąć z pomocą.

Wśród mieszkańców wsi panuje z tego powodu duże rozgorczenie i jako pisał nam w liście, w tych dniach ma wyjechać do Warszawy specjalny delegat do celom interwencyjnym w tej sprawie u władz centralnych.

Jest faktem ogólnie znanym, iż w dziedzinie oświaty dużo się u nas robi, dzięki czemu osiągnięto tak dotądne wyniki, to też należy się spodziewać, że i wymienione powyżej bolączki, jako jązwki sporadyczne, zostaną usunięte i ku ogólnemu zadowoleniu pomysłowo rozwiązane.

w późnych godzinach niebezpiecznie jest obchodzić chodzą.

× „ART. CZY NIEUDAŁA KRAJDZIEŻ”. W związku z notatką naszą z Czładzi pod powyższym tytułem, donosimy, iż po śledztwie policyjnym stwierdzono, iż w tym wypadku miało miejsce kradzież. Ofiarą dokonale banda nieletnich złodziei. Objęciary młodziecy ci w wieku od 12 do 15 lat popędzili już kilku podobnych kradzieży. Ze względu na dalsze śledztwo nazwiska młodych przestępców podamy za kilka dni.

× WOD PŁYWEM ALKOHOLU. W związku ze sprawozdaniem sądownym, znanym w numerze piątkowym K. W. ul. Przejazd, a gołziana Linda rodzice okazyjących: Zygmunta Sulistawskiego i Eugenjusza Wojciechowskiego oraz Rafał Mason proszą nas o wyjaśnienie, że oskarżeni nie byli poprzednio karani sądownie, a awantura, w której winni udział, wynikała pod wpływem nadużycia alkoholu.

× KRAJDZIEŻ DROBU. Z komórki A. wzięty Baron w Sosnowcu (czenna 12) mianem 12 w okradł 4 gości 12 lutego, wartości 42 zł. Poszkodowana zawiadomiła o kradzieży policję.

Program radiowy NIEDZIELA 2 LUTEGO.

- KATOWICE:
10.15 — Transmisja nabożeństwa z kociola pod wezwaniem Najświętszej Mariji w Wielkiej Ewangelii (Składi).
11.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astrozomicznego w Warszawie, hejnał z wież 12.01 — Marjażek i Kawałki oraz komunikat meteorologiczny w Warszawie.
12.10 — Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej.
14.00 — Przewidywania.
15.00 — Julian Żukowski: Jakich środków do tępienia szkodników dostarcza polski przemysł chemiczny?
15.50 — Transmisja „Spółka krakowska”.
16.00 — Koncert popularny z udziałem zespołu instrumentalnego Polskiego Radia w Warszawie.

PROGRAM: 1) Bojidien: Uwertura do opery „Kall z Bagdadu”. 2) Linckje: Walec. 3) Kellberg: Marzeczka (L. Składi). 4) Laleczka. 5) Kellberg: Na praskim jarmarku. 6) Amadei: Serenada. 7) Lince: Walec. 8) Morena: Walczyca na temat Suppe. 9) Klose: Symfonia. 10) Wagnan: Serenada. 11) Hoson: Kulig na starem miejscu.

- 17.45 — Przewidywania — audycja dla szachistów (A. Muszkowski).
17.40 — Koncert Reprezentacyjnej Orkiestry Filharmonii Warszawskiej.
19.00 — „Normalności, zapowiedź programu na dzień następnym, komunikat Teatru Polskiego oraz programy koncertowe”.
19.25 — Transmisja uroczystej audycji z okazji imieniny Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej profesora Ignacego Paderewskiego w Warszawie.
19.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astrozomicznego w Warszawie.
20.00 — Koncert popularny w Warszawie.
20.15 — Transmisja koncertu wieczerne z Krakowa.
21.45 — Studenckie wesele z Poznania.
22.15 — Komunikat meteorologiczny z Warszawy, komunikaty sportowe oraz zapowiedź programu na dzień następnym w Warszawie.
22.35 — Komunikaty prasowe P. A. T. (z Warszawy).
23.00 — Muzyka taneczna z Warszawy.

PONIEDZIAŁEK 3 LUTEGO.

- KATOWICE:
11.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astrozomicznego w Warszawie oraz hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.
12.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
12.10 — Przewidywania.
13.00 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.
16.12 — Przewidywania z Warszawy.
17.45 — Koncert z płyt gramofonowych.
18.00 — Karłowicz: Pogadanka z dziełami „Kłopotliwy” i „Kłopotliwy”.
17.45 — Pieśni ludowe polskie (H. Ryman).
18.15 — Muzyka lekka z Warszawy.
18.45 — Zapowiedź, zapowiedź programu na dzień następnym, komunikat Teatru Polskiego oraz przegląd widoków.
19.05 — Dr. Wiktor Przybylski: Zadania gmin i dzielnic opinii społecznej — część II.
19.30 — Wyzwalator Dr. E. Farnak: Wiadomości gramofonowe z Warszawy.
19.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astrozomicznego w Warszawie.
20.00 — Styp. B. Bielski: Komunikaty Strazackie.
20.05 — Audycja popularna z udziałem M. Gawli (harmoniki ustne) i L. Schwellera.
20.30 — Koncert międzyznanymi z Budapesztu.
22.00 — Przewidywania z Warszawy.
22.15 — Komunikat meteorologiczny z Warszawy oraz zapowiedź programu na dzień następnym w języku francuskim.
22.35 — Komunikaty prasowe P. A. T. z Warszawy.
23.00 — Muzyka taneczna z Warszawy.

× Z TARGOWICY ZWIERZĘCEJ. W ub. tygodniu tj. od dn. 22 stycznia do 1 bm. włącznie na targowicy w Sosnowcu sprzedano 1398 sztuk trzody chlewnej. Płacono za 1 kg. żywej wagi od 12 do 2 zł. 270. Tendencja słaba.

× WAŻNE NIETYLKO DLA DĄBROWY. ALE CAŁEGO ZAGŁĘBIA! We wtorek dnia 4-go lutego w b. powozowczym lokalu firmy naszej rozpoczyna reklamową sprzedaż naszej, przedferalnej, obrusów, ręczników, chusteczek i wszelkich białych towarów bieliznianych i pościelowych pod nazwą: „Białych Tydzień”. Ponieważ rok rocznie nasze sprzedawce reklamowo cieszą się coraz większym powodzeniem, przeto uważamy, iż należy do tego celu poinformować wszystkich naszych Szanownych Klientów z całego Zagłębia, że tym razem nadarza się u nas sposobność korzystniejszą niż zwykle zakupów, a to ze względu na znacznie większy wybór towarów i wyjątkowo niskie ceny! Wzorem wszystkich firm w Polsce i zagranicą nasz reklamowy sprzedawca lokal nasz wzmianki specjalnie wyznaczyliśmy i prosimy go zwiedzić bez obowiązku kupna „Magazynu Wapleczewski”. Dąbrowa Górnica ul. Królowej Jadwigi Nr. 2. 661

Kronika Zawiercia.

X PRACOWNIA PRZYRODNICZA. Powstała przed rokiem dzięki inicjatywie inspektora szkolnego p. T. Kucharczyka pracownia przyrodnicza dla tabiecznych szkół powszechnych w krótkim czasie rozwinęła się znacząco. Zasiada to kierownikiem pracowni p. W. Fryczka. Z pracowni, mierzącymi się przy szkole na osiedlu, korzysta 15 oddziałów tabiecznych szkół powszechnych, a także gimnazjum p. H. Malczewskiej, szkoła handlowa p. Karzewskiego oraz szkoły z Mrzygłoda, Łas. Myzłkowska i Wycieczki. Wkrótce komunisty z niej będą ewą tylko imię w powiecie. Wykłady i doświadczenia z fizyki i chemii odbywają się zgodnie z planem nauczania. W szkole woda, iż pracownia była potrzebna. Co dwa tygodnie pod kierownictwem p. Fryczki odbywają się konferencje dla nauczycieli, w których bierze udział przeszło 30 osób. Kuratorium szkolne przysyła i udziela pracowni wydzielone urządzenia. Wolące jednak nieprzewidywalnego rozwoju pracowni, są potrzebne, nie ma, kto pokryć. Spodziewać się należy, iż to w przyszłości na korzyść z pracowni przed szkołą w powiecie, Sejmik powiatowy, rozciągając korzyści dla szkółnic, przy chwalebnym swego jednolite nie zapomni o pomocy dla tej instytucji.

XI „TYDZIEŃ BANDERY” Zarząd Ligii młodzieży i rasowej zawiadania wysłał listy pp. członków komitetu „Tydzień Bandery”, członków Ligii M. i Z. oraz wydziału Instytutu Młodzieży. Komitet „Tydzień Bandery” zdobył sobie wielu kandydatów członków, równą liczbę zaproszeń, a także i pomimo krótkiego semestru brał już udział w zjeździe opiekawców w Zawierciu. Zaledwie było, że to pożyteczne towarzystwo spotkał się z nadejściem użyciem i poparciem wszystkich mryzycielów. Tak, w naszym powiecie, opiekawcy nie mogą nawet na kandydatów występy publiczne składać lokalni, gdyż miejscowa straż ognia, posiadająca własną remizę, robi stałe trudności przy wywozie. W. P. Hejnal” odbywał z nami w prywatnym, ciannem mieszkaniu. Czy to nie wyjątek? Czy w naszym Mrzygłodzi nie powinna powstać straż pożarna, stowarzyszenia i ścisłej harmonia i zgodą? Straż ognia pięknie zrobiłby zmiany swój stosunek do „Hejnal” na przyjacielski.

XII APEL. Wiadomo, w jak trudnych warunkach zdrowotnych i materialnych polska policja musi swą odpowiedzialną i niebezpieczną służbę. By obywatel mógł spać spokojnie, policjant zawsze, nie bacznie na zdradzieckie kule wrzawa. Serki ich padło na posterunkach. Wzrost naborowo się obywateli wyjeżdżających z trudnych składów stowarzyszenia „Policyjnego Domu Zdrownia” stworzyć sanatorium w Bisku, Otwocku, Zakopanem i Druskińskich. W sanatoriach tych leczy się około 450 policjantów. Zgórą 1000 chorujących jednak nie może z nich korzystać. Stowarzyszenie zwraca się do przedstawicieli przemysłu i handlu i gorąco proszą o udzielenie pomocy, celem wznowienia tej akcji. Sądząc należy, iż apel ten nie minie bez echa.

XIII ZBRODNICZARZ. Niektórzy Stanisław Remichowski zamieszkały w domach T. A. Z. wywarłi podstępnie z domu znajomą swego J. G. 47-letnią dziewczynę i pranie jej duszy, zaprowadził w ciemny kąt przy ul. Stefaniogó, obok osu kolewojezo, gdzie uśpiał doskonałą kwalifikację. Przerazona dziewczyna zaliczyła zbrodnię, obrócić się w kierunku domu młodości, który przy zbrodniach w policja.

XIV WDC. 31 stycznia zb. odbył się wiec Związku Zawiercia. Pomimo podniecających przemówień mówców, stwierdzenia realnego P. Karleja, który twierdził, że rząd do ustępstw należy zmieścić, uchwały zachowywały się spokojnie. Tem samy radcy wiec z dwoma innymi o-

robnikami podburzali bezrobolnych przed Magistratem do awantur, o czym policja zorbła doniesienie.
XV PIJANSTWO. Za awantury i opil-

two policja pocięgnęła do odpowiedzialności wozd, osadziła w aroszenie Adama Śliwińskiego, Ignacego Marka, Stanisława Grzanke, Marijana Wodkę.

Bezrobocie w Zagłębiu zwiększyło się w ub. tygodniu o 1069 osób.

W ub. tygodniu od dnia 26 stycznia do 1 b. m. bezrobocie w Zagłębiu zwiększyło się o pokładną liczbę, bo o 1069 osób.

P. U. P. w Sosnowcu, obejmujący swą działalnością powiaty: Będziński, Zawierciański i Olkociński zanotowało w tym okresie 16599 osób, w tem 281 bezrobolnych pracowników umysłowych.

Największy odsetek wśród bezrobolnych stanowią robotnicy niewykwalifikowani, których zarejestrowano 10749; kolejno idąc: pracownicy metalowi — 1506, włókiennicze — 1487 i handlowi — 1103 osób.

Na tak znaczne zwiększenie wpływały redukcje w przemyślach górniczym i metalowym.

Częśćowo bezrobolnych, zatrudnionych 6 dni w tygodniu było 4169 w Zawierciu, oraz zatrudnionych 6 dni w tygodniu 450 na terenie gminy Nowy Jędrzejów, 270 na terenie gminy Bolesław. Przy rolnictwie publicznych zatrudnionych było 501 osób, z których 340 w powiecie Będzińskim, 41 w Zawierciańskim i 120 osób w powiecie Olkocińskim.

Z zasiłków korzystało w okresie od dnia 15 do 19 ub. m. 10472 bezrobolnych.

ŻYCIE GOSPODARZE.

Z IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ. KONFERENCJA W SPRAWIE STANDARYZACJI SZCZECIŃSKA, WŁOŚCIA, SIERSKIEJ, PIERZA I PUCHU.

W związku z mającą wejść w życie w najbliższym czasie standaryzacja szczecińska, włosia, sierści, pierza i puchu, odbyło się w dniu 16 ub. m. w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Warszawie posiedzenie delegatów Izby przemysłowo-handlowej, na którym była również przeprowadzona Izba w Sosnowcu. Przedmiotem obrad był projekt sporządzenia o de wywołanem od powyższych artykułów, opracowany przez Ministerstwo przemysłu i handlu. Projekt przewidywał utworzenie granicznych stacji kontrolnych dla badania tych produktów przy eksporcje. Wskazano delegatów, którzy mieli się porozumieć z rodzajem systemowej kontroli, natomiast za przeprowadzaniem kontroli przedewszystkiem w miejscach przeładki, a to dla szczecińska, włosia i sierści w Rawiczu, Międzyzdrojach i Zamościu, z punktów granicznych zaś w Dieleńskim i ewent. w Terwie, dla pierza i pucha zaś w Lwowie, Brzezinie i ewentualnie w jednym jezynie portu gromniczym. W powyższych kwestjach odbyła się następnie konferencja w Ministerstwie przy myśln i handlu w dniu 16 stycznia r.b., na której wspomniane powyżej wołności Izby zostały przez Ministerstwo zaakceptowane.

W d. 16 stycznia 1950 r. odbyła się w Warszawie konferencja wyjazdowa zwołana przez Izby Przemysłowo-Handlowe z wojew. Kieleckiego i utworzenie sekcji wyjazdowej sekcji-rodzajowej, które byłyby w możności przerobić cały asortyment eksportowy zagranicę z obywateli Izby.

Kronika gospodarcza.

CENY KARBIDU W POLSCE są najniższe od cen zagranicznych: szwajcarskie 100 kg karbida po cenie 71 zł, za drobną 175 zł, za grubą granulację, podczas gdy ceny zagraniczne wynoszą za 100 kg: w Czechosłowacji — 115 zł, w Jugosławii — 81,50 zł, w Rumunii — 113,75 zł, w Węgrzech — 100,75. Jedynie w Niemczech cena karbida jest niższa niższa (około 50 do 100 kg) — 65 zł, w Austrii — 65 zł, w Niemczech jest około 100 rubli więcej, niż w naszym kraju. Jest to także różnica w rozmaitych produktach masy się odbyć either sa kalkulacji ceny.

Z gieldy warszawskiej.

CEBULKA Z DNIA 1-2.
AKCJE: Bank Polski 194, Bank Zw. Sp. Zarebk. 80—80,50, Spisow 98, Chodorow bez kuponu 28 rubl i 29 r. Cukier 27,75, Farley 39, Węgiew 51,50, Parowoz 30, Siarochowice 21,25—21,25, 4 proc. prem. inwest. 122,25—122, 3 proc. prem. dot. 73,75—73,50, 5 proc. kuponu 50, 10 proc. kolejowa 102,50, 4 i pół proc. Ziemię 50.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8,86 — 9,25,50, Nowy Jork 8,89, Nowy Jork Kabei 8,917, Londyn 45,37,50, Belgia 34,98, Wiedon 125,46, Wiochy 46,66, Polzka 124,18, Szwajcercji 122,00, Kenonaha 230,49, Szwajchom 239,35, Berlin 215,00, Dolar prywatny 8,86.

Tendencja do akcji i walut niejednołita.

O niżki kolewoje dla turystów.

Związek Polekich Towarzystw turystycznych złożył p. ministrowi komunikacji memoriał w sprawie niżek kolewojeje dla turystów. Narazie, aby nie komplikować sprawy, Związek żąda przyznania członkom towarzystw turystycznych i krajoznawczych, które należą do Związku indywidualne bilety w ilościach większych niż jeden tytuł, jeśli posiadają członkowie Polskiego Związku narciarskiego) z większych miast polskich do najwęższych stacji turystycznych i z powrotem. Niżki te mają być ważne z Warszawy, Łodzi, Wilna, Poznań, Bydgoszczy, Katowic, Krakowa, Lwowa, Sztetyna, Brzeżna, Z. Warszawa.

Łódź jako położony w centrum państwa, niżki ta mają być ważne we wszystkich kierunkach do miejsc wycozkowych, położonych naogół na kręciach państwa, jak: Hal, Gdynia, Wisła, Zakopane, Grybnicki, Wrocław i Zaleszczyki. Z pozostałych

miejscowości mają one być ważne do tych punktów turystycznych, które mają dla naszego miasta większe znaczenie.

Przy odległościach do 200 km. bilet powrotny ma być ważny 5 dni, przy odległościach większych — 50 dni. By uniknąć nadzwy, bilet taki może być odpowiadający tym warunkom przedsiębranie wycozek, szczególnie przy większych odległościach. Związek liczy, że jego postulaty w tej mierze będą przychylnie załatwione przez Ministerstwo komunikacji.

Ilakowiczówna

LAUREATKA LITERACKA WILNA.

Sąd nagrody literackiej imienia Adama Mickiewicza ustanowionej przez radę m. Wilna przyznał nagrodę za rok 1929-30 w kwocie 5 tysięcy złotych Kazimierz Ilakowiczówna za całokształt twórczości poetyckiej.

11 miljonów zł.

NA BEZROBOIŃNYCH W LUTYM.

W dniu 30 b. m. odbyło się posiedzenie zarządu głównego Funduszu Bezrobocia.

Na wniosek Komisji budżetowej zarząd Gł. F. B. zatwierdził preliminarz budżetowy na miesiąc luty r.b. Przewidziano między innymi 2.960.000 złotych wpływu z tytułu wkładów zabezpieczających za (w przybliżeniu) 1.015.000 zatrudnionych robotników.

Na zasiłki dla bezrobolnych robotników preliminarz przewiduje 10.956.400 zł. i 4.100 zł. na koszty przejazdów bezrobolnych, czyli razem: 10.960.500 zł. Na wynagrodzenie dla instytucji zastępczych F. B. przewidziano 328.700 zł.

Następnie uchwalono wystąpić do p. ministra pracy o spłatę i przedłużenie w szereg miejscowości państwa, dotkniętych eilniej klęską bezrobocia okresu zasiłkowego do 17-ty tygodnia dla bezrobolnych robotników, którzy ukończyli lub ukończą 13-ty tygodniowy okres do dnia 31 marca 1950 r.

Przewidziano uwolniono przekazać do podziału dotacje się igła, nieobecności Funduszu bezrobocia anormardom miejskim i wiejskim, jako jego instytucjom zastępczym.

Igła w pościeli

ZABILA DZIECKO.

Niewzrokli tragiczny wypadek zdarzył się w mieszkaniu krawca Brombeaga przy ulicy Wroniej w Warszawie.

Podczas ścienania posłanka dla dziecka skutkiem nieostrożności do podłogi dostała się igła, nieobecności Funduszu bezrobocia anormardom miejskim i wiejskim, jako jego instytucjom zastępczym.

W nocy 17-miesięczne dziecko zbudziło nagłe rodziców głośnie płaczem. Gdy rodzice spojrzeli, że płacz dziecka pochodzi z jakiegoś nadzwyczajnych przyczyn, ogólnie dokładnie niemożliwe i przekosni się, że krostupię dziecka tkwi igła złamana do połowy. Druga połowa igły leżała w pościeli.

Dziecko wkrótce straszego wypadku doznało sparaliżowania rąk i nog, a po przewiezieniu do szpitala zmarło przed dokonaniem operacji.

Sowiety jako fałszerz

WALUTY ŚWIATOWYCH.

Na odbywającej się w Berlinie rozprawie przeciwko fałszerzom czerwoniów obrońca oskarżonych Ber w imie innych podległych Sadakiczewskiego i Karamidzego odczytał obszerną deklarację, zawierającą szereg niewyważalnych oskarżeń pod adresem rządzu sowieckiego.

Oskarżenie twierdzi, że rząd sowiecki od początku swego istnienia uprawiał na szeroką skalę fałszerstwo walut państw zagranicznych. Już w 1928 r. Politbiuro opracowało szczególowe plany puszczenia w obieg większych ilości fałszywych funtów angielskich oraz dolarów amerykańskich i meksykańskich. Wykonanie tego planu powierzono trzem funkcjonariuszom Politbiura: Kaganowiczowi, Jarowickiemu i sekretarzowi WCiKA Eukuidzenko. Fałszyfikaty nabyte były na finansowanie akcji wojennej przeciwko polityce polityki fałszywej, w tym celu w zarządztwo drukarni w Leningradzie już na przełomie r. 1928 i 1929. Począwszy od r. 1929 Sowiety poczęły rozpowszechniać fałszywowe banknoty w państwach europejskich, m. in. w Polsce, Niemczech, Holandii, Włochach i Grecji. Przelatując innymiwoy Sowiety, w tym celu, Belgradzki dwórnik został ze swego stanowiska do Moskwy i tym, na podstawie wyroku Czechi, zastrzelono, ponieważ wzbraśniał się przykładać ręki do akcji fałszerstwa. Żona jego zmarła wskutek atakuja wśród tajemniczych okoliczności.

Z HAWRU DO GDYNI.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Blade, przedpołudniowe słońce nad pomostem w Hawrze... Statak „Poloneg”, mający nas przewieźć do Gdyni, stoi pod parą, gotowy do odjazdu, wyznaczony na godzinę 12-tą. W wyższych pokładach władzę jak na dżon, dysponując paromote oraz i górnymi fragmentami stania. Widok rzeźby popiersi, chociaż popodnie stosunkowo piękna. Mimo to, przekazywać zewnątrz „kordek” pasażerów, powłoki chwytających „dźwiga z podróży”.

Wzruszyć trzy przeziębione, opłazujące się osoby... Jakich dżonów... Jakiś ładny, bieżący wzdłuż drewnianego pomostu przystanek, opinający jakiejś liny, wreszcie... Odległość między pomostami a statkiem zwiększa się powoli, a ledwoodczajnie drżenie pokładu wskazuje, że jesteśmy w ruchu... Niestety, nie możemy obserwować manewrowania „Poloneg” wśród labiryntów portu, ani interesującego widoku na morze... donoszą dźwięki gromkich dudni w ozdobionych statku, wzywając na „Jemch” do jadalni.

Oczywiście, humory przy stolach wyśmienite. Jednie nas wszystkich na całym statku zwróciła uwagę, uczestniczący wycieczki paryskiej Związku Oficerów Rez. Chociaż „Poloneg”, należący do Comp. Gen. Transatlantique, prowadzi kuchnię francuską, dla której, podobno mówią, nie nabraliśmy w Paryżu antyjamizm — jednakże apetyty są jeszcze trochę doskonałe, zwłaszcza, gdy na stolach zjawia się kociak, prozontnie zakupiony na drogę, jako... antiodmor na morską chorobę! Przy winie wzmagają się ogólny optymizm i nastąpił, dzięki któremu nie tracimy nawet uwagi na morski młot jakby kołniesz się statku, świadcząc, że wypłyliśmy z portu.

Po obiedzie gromadka rozpierzchła się po pokładach. Trzeba rzucić ostatnie, pożegnane spojrzenia ku oddalającym się brzegom Francji. Niektóre z tych spojrzeń są dziwno smętne, czy może... ba! widzi się nawet twarze, podobnie że wzruszenia... To twarze nie wrócić na ląd, zwłaszcza, że lina się wznosi. Jesteśmy przeto w wodach kanału La Manche... I w miarę, jak eskalator, strone brzozy Francji zacierają się na horyzontie — owe wzruszenie i podobnie twa-

rze znikają z pokładu... „Stewerchi”, roznoszący herbatę, śmiejącą się dyskretnie.

Wieczorem, gong zapraszający na kolację, brzmiał jak zbliżający... Schodził do jadalni... i tu stwierdziliśmy rozmawiając, że przy tak czystym i czystym, osłonięte przez chwaniecie noce odbył, rozdział zrzęwaną widocznie na działaj z kolacji... Coprawda, i ten bohaterski tuż też owe czaje się nadzwyczajnie. Gdyż utrudnił się optymizm przybłąd... Bezczyna tykoś talerze i szklanki, dysponując na stolach w miarę głębokich, bocznych podłokietnikach, kieliszkami francuz... „maître d'hôtel” statku, rzucił jeść jak najwięcej i zarez polować się apat... To ostatnie zalecenie wydaje się nam racjonalne; to też około północy spaliśmy wżyciem snem, ziste kaniemym „Poloneg” przebywała właśnie najpiękniejszą część La Manche między Calais i Dover.

Nazajutrz, w świetle mglistego potanku, wzięliśmy się na pelnych wodach Morza Północnego. Wznoszące się białe chmury, zamieniły nam na lekach, obrotawych wzdłuż pokładów... Przeważnie panie. Panowie, nie znajdując upodobania w spoglądaniu na ląd, skupiają się w palarni, gdzie przy stolakach rozwija się normalny „głogowy” profanizm... Przy obiedzie znajdujemy się w kabinie, ba, popołudniu w małym saloniku, na którym widać się nawet mała „halka talkująca”. Wieczorem wchodzący, czy któregoś wywalała na pokład, mimo silnego wiatru wschodniego. Bardziej wzniesionych niepołomą mgłą, w której też, nie ma płymy... W tej mgle mijamy kilka statków w typie Helgoland, której potężna latarnia morska przebiega czasy bezmiar dwoma zamkniętymi światłami. Jakiś mały parowiec miją nas, w końcu, widać się z wyspikiem i opoda, z fali na falę. Zaczynamy nabierać oczekiwania dla „Poloneg”, która zdaje spokojnie i gładko, odznaczając na boki spienione, potężne zwaliny wodne.

Następny dzień jest atrakcją. Około 8-mej nocy wjeżdżamy do Kanału Kilońskiego. Kanał ten, chwała techniki niemieckiej, łączy morze Północne z Bałtykiem i jest jednym z największych na świecie. Liczy 95 kilometrów długości. Dobra pogoda, widać się w Kanałach, i wjeżdża do kanału, zamierzającego ślizgać... Przejście przegodzi, że nieprzezwyciężone, po drugiej stronie portowego bulwaru, stał parowiec pod polską flagą, Statak z emigrantami, w drodze na zachód, do Francji. Kilka szarych, niemieckich jednostek czołowych przystąpiło się nam z dołnego pokładu. Kof namierzenia rozmowy, dźwięki polskiego patriotycznego hymnu na chwilę tamte, osobne powstają. Leczą otę nasza „Poloneg”, ryknąc wyśmienicie, odzwiera się od bulwaru i rusza, gdyż właśnie otwarte nam śluzę. Z takiego „oku odprzewodzą

nas tepe, przejmujące spojrzenia wychodzą...

Wzruszenie tego epizodu ożytko ustępienie miejsca zwanekaj, turystycznej ciekawości. Kanał Kiloński jest prawdziwą, szklaną atrakcją w podróży z Hawru do Gdyni. Brzozy, mijającymi wcale malowniczo, połączone są licznymi mostami, które bądź to otwierają się dla przepuszczenia statku, bądź też wznoszą się nad kanałem tak wysoko, że maszyni „Poloneg” przechodzą pod nimi jak przez bramę. Jeden z tych mostów, rozpięty nad brzożami olbrzymim półkolosem, ma około kilometrów długości.

Nad wieczorem jesteśmy w wyjątku z kanału Kilo, wojenny port niemiecki, bliższy tysiącami światłami... Znowu otwierają się śluzy — i oto światła portu poczynają zosławać za nami, „Poloneg” pojawia się szybko; jesteśmy na Bałtyku. Kolaniamy statku, o którym wspomnieliśmy, kanał, rozpościera się na nowo. Ale sama świadomość, że tu już fala Bałtyku, zostają wszystkich zniechęcić. To też wieczór kończy się „balem”, w czasie którego halanaje najblaszacyzniejszy „jazz-band”...

Wreszcie, 6 stycznia pod wieczór, doświadczamy się, że na 12-tą w nocy stajemy w Gdyni. To elektryzują wszystkich i wabi na pokład. Jakiś, około 8-jej dostępujemy znajome, do blaskawie podobne światła potężnej latarni w Rozewiu. Granica polskiego wybrzeża! W dwie godziny później płynemy wzdłuż półwyspu halskiego. I znowu znajome latarnie w Ostrej, Borze i Helu. A dalej, na odległym horyzoncie — lina Gdyni! W miarę, jak zbliżamy się, bliżej przypływa się w poszczególne objęty grupy światła... Pod wspaniałym, od gwiazd wyświeconym niebem, „Poloneg” zbliża się ku nim powoli, wśród wielkiej, czarnej ciemności gwiazdek wólatki... I. Krukowski.

P. S. W poprzednim teletajcie (Lz wrażeń paryskich” Nr. 16 „Kurj. Zach.”) — „Jubliki drukarski” zniekształcił zdanie, zacytując je od słów: „Pozostaje jeszcze Wernel”... W tymże miejscu powinien brzmieć: „nie pokonywać gude”, ponieważ stał on którymś podpisano traktat Wersalski, oraz pospo królowej, na którym wyryto: „Marie Leczniska”.

Kącik humorystyczny. ZAMAŻPOJŚCIE.

— Więc pani się wyszażamaż... żony-tano panac w dojrzałym wieku.
— Nie, nie mam przeszażamaż. Moje obowię życie nie osiągnęło żadnej zmianie.
— Jaki?
— Mam papugę, którą rano kładę i zrzędzę psa który po południu zrzęczy i warczy i kota, który dopiero nad ranem wtaca do domu.

LOLO WINIEN.

— Czego pleceasz, Krysiu?
— Bo Lolo sprawił mi ból...
— Co takiego? Opowiedz, jak to było!
— Chciałam go uderzyć pięścią, a on się nachylił i z całej siły uderzył mnie w cielec.

KURS STENOGRAFYI

zostaje otwarty w najbliższych dniach przy koncesjonowanej szkole pisania na maszynach. Wpisy w księgarni — 642 „POLONJA”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

GABINET KOSMETYCZNY

Masże lecznicze, usuwanie warg, zsmarzek i podbródków, Elektryzacja włosów i usuwanie łupieżu. Maszki balsamiczne upiększające. Stalowa przystawka. 2576.

EWA HAMBURGIEROVA

SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 12. I oficyjna, I piętro. Telefon 11-45.



PROSZEK KOGUTEK

NA UWAGĘ NAJPOCZTYWISZY
BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc uzbęd prości naszego wyrobu, należy przy kupnie uważnie czytać napisane oryginalnymi prozkami „KOGUTKIEM”. Głaska ektę go, smychn od ląd tryzdytami...
Wzruszenie uwagi odznaczają PORCZYWIE polecające nadsładowstwa w podobnem do naszego opakowaniu.

SKRZYŻE MANDOLINY, GITARY, fateraly i przybory do tychże

można nabyć najtaniej w księgarni „POLONJA”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

Centralne ogrzewania, wodociągi, kanalizacje wykonywane korzystnie

Fabryka Wyrobów Żelaznych inż. R. KOSMALA

SZOPIENICE, Rejtana 39, tel. 12.

Wysokie rabaty

i nowe warunki sprzedaży w stosunku do Zakładów Fryzjerskich od 1 lutego

Skład Fabr. T-wa „SILA”

Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

657

H. K. WEBSTER.

KWARCOWE OKO.

Przekład autoryzowany Z. Popławskiej.

Oto, w streszczeniu, historia, której wysłuchałem w niedzielną ranę z surowym napomnieniem, żebym leżał spokojnie, nie zadawał żadnych pytań. Sądziłem, że wyłączenie się ze stołki odejście nie poszedłem za dobrą radą i nie dziękujęm się... Miałem tyle do myślenia!

Miałem też przez cały dzień i większą część nocy. Chciałem pomówić koniecznie z Lindą, ale mi nie pozwolono. Rozkaz brzmiał, abym się nie denerwował, nie wruszał, a nikt nie chciał zrozumieć, że daleko więcej denerwuję się, leżąc nieuchomo pod opieką oboj, miloczący pielęgniarki i głowiąc się nad rozważaniem tego, jakiego, niż gdybym mógł pomówić z kimś w tej sprawie. To strasznie gupio, jak ledwie traktuję choroby.

Ale Linda wiedziała, co msnęe cniw i w podobnych wypadkach, kiedy pielęgniarka korzystała z dwuzgodnego odpoczynku, ofiarowała się sama przy mnie siedzieć.

Sądziłem — powiedziałam zamknąwszy drzwi i przysunąwszy krzesło do mego łóżka — że nabawię się znowu gorączki, jeżeli mi nie pozwolę ci mówić! Nie myślałem, że pozwalam ci rozmawiać, ponieważ... może, chciałaś zobaczyć i zobaczyć. Usiadłszy przy

sobie ot tak — ujęła paluszkami przebrał mojej ręki — A kiedy poczuję, że serce ci bije i zaczyna się denerwować, zaraz przerywam.

— Po zawarciu tej umowy zaczęliśmy mówić. Nie mogłem uzbędć żadnego zyczenia Lindy i mówić „do pozostatków”.

— Początek pozostaje dla mnie tajemnicą — przyrzekałem. — Nie mam pojęcia, co zaszło podczas owego wspólnego posiłku, i nie widzę, powodu, dlaczego i jak się to stało. Przypuszczam, że ten epizod pozostanie dla nas tajemnicą. Myślę jednak, że Mitchell był w to wmięszany. Myślę, że z małżonką ojca i matką, leżąca w łóżku z ich niezuczołowego życia nie mogło się przed nią ukryć. Ale szczerzyli od powrotu Mitchellów do Europy, gdy spotkał cię jako znakomitość (o czem wciąż zapominam). Pamiętała, coś mi powiedział, że z początku się nie lubi. Przypominam sobie, oczywiście, całą tragedję i to tłumaczył. To spotkanie nie przypominało nam zbrodni, którą popełnił przed dwunastu laty. Nie śmiał unieść cię. Musiał się dowiedzieć, czyż wyzwać najpóźniej choćby podejrzanie co do jego osoby. Pragnął potwierdzenia, wciąż nowego potwierdzenia. Bał się mówić z tobą o dawnych czasach, i twoich rodzicach, ale była to pokusa tak silna, że nie mógł się jej oprzeć.

Linda potakiwała smutnie.

— Może masz słusność — powiedziała. — Zdaje mi się, że tak... Miał wzywać nagłe pytać mnie o to, coś podobne, potem zmienił temat i znowu powracał do nich.

— Doprowadził się — i to niaraz — czy masz

„DOBRE ZAPROWADZONA FABRYKA MASZYN POSZUKUJE od zaraz SPRZEDAWCY—inżyniera podróżnego dla maszyn górniczych.

Ubiegający się maszyni, posiadający kwalifikacje górniczo-inżyniersko-techniczne. Dla stałej tej posady wchodzi w rachubę tylko wyśmienite wykształcenie i wyjątkowość w polskim przemysle górniczym oraz wspaniały język polskim i niemieckim w słowie i piśmie.

Oferty z fotografią i życiowemu przebiegi i wymienieniem referencji uprasza się wnieść pod 2548 do administracji niniejszego czasopisma. 575

jakie pamiętki po rodzicach...
— Tak! tak! Ale skąd ty wiesz o tom, Carty?!

— Nie wiedziałem, Lindo, ale muszę zrobić jakie przypuszczenie, bo inaczej cała historia nie wiąże się wogóle. On to był owym tajemniczym Kim, o poszukującym Czego... Poszukiwał tabakerki. Dokoła tabakerki koncentrowała się jego zbrodnia. Może tabakerka nie jest dla niego groźna. Może ją opróżnił, wyczyszczone. Ale tego on nie wiedział, i ta myśl przesładowała go coraz więcej i niepokój jego rośl z minuty na minutę. Nie spoćmie, poki się nie dowie. To coś mu mówiła, nie mogło go opuścić. Nie podjęzawiał. Dłacieństwo, epędzone pod okiem rodziców, wydawało ci się czarnym anem. Pamiętała niewiele z tych czasów. Z drugiej strony — pamięć tych czasów żyła w postaci rzeźby po rodzicach, które przedję, czy później dostanie do ręk. Zająłlasz zamiar mściszanie pod nim. Kupiłaś fermę, miałaś pustkę zrobić to, czego się najwięcej obawiał. Sprzedałaś już rzeczy za skłód.

— Muszę ci powiedzieć, że nie przyszłoby mi to do głowy, gdyby nie Koni. Koni zaczął mówić o rzeczach moich rodziców i słowa jego brzmiały jak wyrzut. Ja obojętnie milczałam, żeby wszystko pozostało snem.

Była w tem, widziwie, owe ironia, która cechuje wszystkie szkizy Mitchella: w pogoni za bezpieczeństwem pograził się coraz głębiej w atumilniepewności i zwątpień.

D. C. A.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

DOLORES DEL-RIO w filmie „DZIKA MIŁOŚĆ”

Następny program: „Skrzydlata Flota” Wkrótce „KULT CIAŁA”

KINO „WAWEL” SIELEC obok kościoła. Telefon 7-65.

DZIS i dni następane wyświetla wielki dramat kryminalny p. t. „LUDZIE NOCY” z życia rycerzy zaułków londyńskich. — W roli głównej: Mabel Poutton i Jack Trevor.

Następny program: „MAGIK SZARLATAN”.

KINO SFINKS

DZIS OSTATNI DZIEŃ! TRAGEDJA BŁAZNA CZYLI TEN, Z KTOREGO SIĘ ŚMIEJA Potężny dramat w 12 aktach. W rolach głównych: JENNY JUGO i WERNER KRAUS.

Od poniedziałku 3 lutego „MANOLESCU” „Dientelmann Wiłmywacz”

KINO-TEATR „UCIECHA” Dąbrowa Górna, 3 Maja 11 tel. 3-61.

Od niedzieli 2 lutego 1930 r. i następnego. Pierwszy owoc współpracy dwóch potężnych indywidualności Eryka Pommera i Joe Maya. Niepożądany sąsiad do głębi dusz ludzkich dramat w 12 aktach p. t. „POWRÓT Z NIEWOLI (NIE POŻADAJ ŻONY BLIŹNIEGO TWEGO).” Są dwa uczucia, między którymi morderstwo nie sposób: PRZYJAŃIĄ I MIŁOŚCIĄ. W rolach głównych: DITA PARLO i GUSTAW FRÖHLICH.

BACZNOŚĆ!!! Film ilustrowany śpiewami w programie: Romanse cygańskie i arje z oper.

KINO-TEATR „KOMETA” w Dąbrowie Górniczej.

Wyświetla od dnia 1 lutego i dni następnego wielki gwiazdor na firmancie ekranu. Najgłośniejszy film we wszystkich stolicach święta osuny na le powieści A. Dumasa p. t. „HRABIA MONTE CRISTO” Dramat bohaterstwa przygód Edmunda Dantesa.

ANONSI Od 16 lutego 1930 „GRZESZNA MIŁOŚĆ” W roli głównej Jadwiga Smosarska.

KINO-TEATR „CZARY” W CZELADZI (Gmach straż ogniowej)

DZIS OSTATNI DZIEŃ! WIELKA PARADA MIŁOŚCI „MIŁOŚĆ KOZAKA” w-g powieści Lwa Tołstojego p. t. „KOZACY” W rolach głównych: John Gilbert i Renze Adorée.

Od poniedziałku 3 lutego 1930 roku. „Rozeptny Świat”

KUPNO I SPRZEDAŻ

MASYNY do szycia białekowa i gabrietywa... Sprzedaż butów z gumą... Sprzedaż okazyjnie pianino czarne...

Masyne białekowa kryta z czterema szafkami do szycia i... Lekomedo w 50-60 H.P. Kupić zaraz... Samochód pługowaty...



Nazwa nie kłamie!! „REKORD”

jest nazwą podaną i sprawiedliwą dla... 1) szczyt doskonałości i przewyższenia... 2) najlepsze rozwiązanie wszelkich balcepek społecznych... 3) maximum możliwości zarobkowych... 4) 100 proc. gwarancji stabilności dochodu.

Pokój przy ul. wygł... Andrzeja Duda... Rudolf Pala... Zagięto świadectwo... Nowowyzdany dom przy ul. Grabowej...

WŁOSW wypadań, hpień, bysienca uswa... „KURJER ZACHODNI”

WŁOSW wypadań, hpień, bysienca uswa... „KURJER ZACHODNI”

Do sprzedania lokomobila... Do sprzedania różn. artykuły... Fortepian ma używany... Magazyn wstępek w dobrym stanie... Samochód ciężarowy...

Samochód pługowaty... Duży wybór najmniejszych... Kart postawionych daty... Do sprzedania... Magazyn wstępek... Samochód ciężarowy...

Pielisze egzemplarzy... Okazjalna Placa do sprzedania... Potrzebny gódnik do biura... Kart postawionych daty... Do sprzedania... Magazyn wstępek... Samochód ciężarowy...

Posadzka potrzebna... Posady i prace... Potrzebna służka z gotowaniem... Ogrodnik i praktyk...

Pokój umywalkowy... Do wynajęcia lokal... Pokoje jak pokoju z kuchnią... ZGUBIONE DOKUMENTY

Andrzeja Duda... Rudolf Pala... Zagięto świadectwo... Nowowyzdany dom... Józefowi Kretowi

WŁOSW wypadań, hpień, bysienca uswa... „KURJER ZACHODNI”

WŁOSW wypadań, hpień, bysienca uswa... „KURJER ZACHODNI”

„Drukowano farbą rotacyjną Fabryki Farb Drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie”

Cennik ogłoszeń:

Wiersz milimetry jednolity: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 30 wierszy 10-30 gr. za każdy wiersz, powyżej 30 wierszy 20-60 groszy za każdy wiersz od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Liczniczna 100 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świętecznym 25 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przesłanie materiału ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4, Tel. Nr. 44. — BIURO: BAZYN, Miłkowskiego 4, tel. 1-95. — ZAWIĄZKI: 3-go Maja 22. WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOLA. — Druk: „KURJER ZACHODNI” W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYKŃSKI